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MAĎARSKÁ IREDENTA NA SLOVENSKU V OBDOBÍ OD PÁDU 
MAĎARSKEJ SOVIETSKEJ REPUBLIKY DO KONCA ROKU 1921*

Protiľudový, reakčný režim, ktorý sa ujal moci y Maďarsku po páde Ma
ďarskej sovietskej republiky, kládol ei za prvoradý cieľ dosiahnuť opätovné 
privtelenie tých území bývalého Uhorska, na ktorých vznikli v dôsledku ná
rodnooslobodzovacieho boja samostatné národné štáty, alebo ktoré boli pripo
jené k národným štátom existujúcim už pred prvou svetovou vojnou. Táto 
snaha maďarských vlád, pôsobiacich v období po páde Maďarskej sovietskej 
republiky, bola úzko spätá s ich reakčným, protiľudovým charakterom.

Stále poukazovanie na okyptenosť bývalej uhorskej ríše malo umožniť zno- 
vunastolenému kapitalistickému režimu zastrieť pravé príčiny biedy širokých 
más maďarských pracujúcich vo vnútri štátu. Usmerňovanie verejnej mienky 
k bezuzdnému šovinizmu malo súčasne poskytnúť ventil pre odvádzanie tried
neho napätia, ktoré sa v dôsledku zostreného vykorisťovania a prehĺbenej krízy 
kapitalistického zriadenia za fašizujúcej vlády iba stupňovalo. Na druhej strane 
malo znovudobytie stratených území bývalého Uhorska posilniť základňu otra
senej moci maďarskej buržoázie a veľkostatkárov po stránke hospodárskej a 
politickej. Vratká pozícia reakčného režimu, nastoleného po rozbití v krvi udu
senej proletárskej revolúcie, boli teda podkladom snahy o znovudobytie býva
lých uhorských území a táto sa stala ústredným bodom politických snáh všet
kých vlád v Maďarsku od konca roku 1919.

Osobitnú pozornosť venovali maďarské vlády pri tejto činnosti predovšet
kým znovuzískaniu Slovenska. Tak hneď po páde Maďarskej sovietskej repub
liky začali s organizovaním rôznych akcií, ktorých cieľom bolo dosiahnuť ná
silné privtelenie Slovenska k Maďarsku. Jednou z týchto akcií bola tzv. Bu- 
lissova akcia, začatá v septembri 1919. Bývalý prešovský advokát dr. Bulissa

* Napísanie tohto člániku umožnila láskavosť archívnej správy Maďarskej ľudovej repub
liky, ktorá mi ochotne poskytla materiál bývalého tajného archívu maďarského kráľovského 
Ministerstva zahraničných vecí, vzťahujúci sa na Československo. Už sám tento fakt, ešte 
pred niekoľkými rokmi nemysliteľný, dokumentuje jasne hlbokú izmenu, ku ktorej došlo 
vo vzťahoch našich krajín v období budovania socializmu. Umožnenie prístupu k dokumen
tom, na ktorých sa štúdia zakladá, podáva najlepší dôkaz toho, že súčasné Maďarsko delí 
nepreklenuteľná priepasť od Maďarska minulosti. Prosím čitateľa, aby pri čítaní tohto 
článku mal na mysli predovšetkým túto okolnosť. — J. K.
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Károly založil roku 1919 tzv. Tót kozponti iroda (Slovenskú ústrednú kance
láriu) z peňazí, poskytnutých maďarským Ministerstvom zahraničných vecí.1

Bulissa vydržiaval celý rad agentov a kuriérov, ktorí cestovali po Slovensku 
a „pripravovali revolúciu44. Snažili sa tu vybudovať akúsi organizáciu, ktorá 
sa mala opierať predovšetkým o bývalých maďarských dôstojníkov a iných 
funkcionárov maďarského režimu. Organizácia mala vyvolať na Slovensku po
vstanie a v spolupráci s privolanými maďarskými jednotkami násilím uskutoč
niť opätovné spojenie Slovenska s Maďarskom. Bulissova akcia postrádala však 
akúkoľvek serióznosť, čo sa týka politickej koncepcie, konkrétneho vypraco
vania plánu povstania a ľudí, ktorí túto akciu organizovali.

O činnosti Bulissu a jeho ľudí máme informácie iba nepriame, nakoľko on 
sám nepodával písomné hlásenia o svojej činnosti na rozdiel od iných agentov 
maďarskej iredenty. No aj keď tieto zprávy pochádzajú z maďarského pra
meňa, nestavajú jeho činnosť do lichotivého svetla. Na základe týchto zpráv 
spočívalo Bulissovo pôsobenie vcelku v nezodpovednom poburovaní maďarských 
a maďarónskych živlov na Slovensku k revolúcii, sľubovaní ozbrojenej pomoci, 
roznášaní rôznych letákov a v chvastúnskych rečiach jeho ľudí, opíjajúcich 
sa po krčmách na Slovensku z peňazí poskytovaných neobyčajne štedro ma
ďarskou vládou.

Zpráva opisujúca Bulissovo pôsobenie uvádza,2 že Bulissa sa vydáva za slo
venského vodcu, hoci po slovensky ani nevie. Jeho meno je na Hornej zemi 
úplne neznáme, napriek tomu, ním vydávaný časopis Slovenský národ ho 
oslavuje ako priekopníka slovenskej samostatnosti. Kancelária pracuje s naj- 
nespoľahlivejšími živlami. Jej agitátori berú veľké peniaze, letáky však nedoru
čujú, ale ich zahadzujú.

Bližšiu charakteristiku Bulissovej činnosti nám poskytuje jeho vyúčtovanie, 
podané maďarskému Ministerstvu zahraničných vecí v máji 1920.3 Podľa tohto 
dokladu „podpísaný, ktorý riadil na základe poverenia vysokých a kompetent
ných miest od pádu komúny oslobodzovacie hnutie Hornej zeme a jej revolu- 
cionovanie44, podáva vyúčtovanie o 5 800 000 K, ktoré dostal od 1. októbra 
1919 do 12. apríla 1920. Najdôležitejšiu položku tvorí 2 618 125 K, venova
ných údajne na vojenské účely a 749 713 K venovaných na propagandu. Okrem 
tohto čiastkového vyúčtovania zachoval sa ešte výkaz o úhrne súm, poskytnutých 
na Bulissovu akciu maďarským Ministerstvom zahraničných vecí.4 Podľa výkazu 
sa preliminovalo na účely akcie 8 mil K. Z toho bolo vyplatených medzi 16. 
októbrom 1919 a 26. aprílom 1920 7 555 000 K a v ďalšom období, až do júna 
1920, ďalšie vysoké obnosy, ktoré prekročili uvedenú sumu 8 miliónov.

1 Pozri dokumenty v Országos levéltár, Budapest (Krajinský archív) v ďalšom: OL, 
fond Kiim. Res. Pol (Tajné politické spisy maďarského Ministerstva zahraničných vecí) 
7. t. Tót akció. Ide o príkazy na výplatu peňazí z dispoizičného fondu ministerstva, podpi
sované vtedajším ministrom Sommsichom, a potvrdenky, podpisované Bulissom. Prvý príkaz 
na sumu 1 milión korún je z 10. októbra 1919.

2 Tamže, 34(Res)1921; Príloha k listu Ministerstva pre národnostné menšiny Ministerstvu 
zahraničných vecí zo dňa 2. apríla 1920. A felvidéki tót akciók elózményei és mukódésuk- 
nek ismertetése.

3 Tamže, 85(Res) 1920; Dr. Bulissa 5 800 000 koronáról szóló szamadásait terjeszti fel és 
felmentvényt kér.

4 Tamže, b. č.
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Bulissom pripravované povstanie malo vypuknúť v novembri 1919. K povsta
niu v určený termín nedošlo, rovnako ďalšie, pre povstanie vytýčené termíny 
— január, neskôr február 1920 — prešli v tichosti, nakoľko prípravy boli vždy 
načas odhalené. K tomu prispeli v nemalej miere práve bývalí poctiví účast
níci Maďarskej sovietskej republiky, ktorých chcel Bulissa použiť pre svoje 
ciele. Títo sa však v priamom protiklade s tvrdením československých orgánov, 
podľa ktorého boľševici na Slovensku piacovali predovšetkým v maďarskom 
záujme, nikdy neprepožičali službám maďarskej iredenty. Tak prvý raz odha
lil Bulissovu akciu práve maďarský časopis Kassai Munkás zo dňa 6. mája 1920, 
v článku Horthyék ochranája Szlovenszkóban. Podobne odhalil celú Bulissovu 
akciu Slovenský denník v auguste 1920, rovnako predovšetkým na základe 
údajov, uverejnených v časopise maďarských emigrantov vo Viedni Az Ember.

Bulissova akcia bola iba jednou slučkou rozsiahlej siete iredentistických 
organizácií, vystretej Horthyho režimom na opantanie Slovenska. Táto sieť sa 
rozprestierala jednak po Slovensku samom, jednak po všetkých okolitých štá
toch.

*

Jedným z centier tejto .činnosti bolo tzv. Ministerstvo pre národnostné men
šiny v Budapešti. Toto ministerstvo — v príkrom rozpore so svojím úradným 
poslaním — starať sa o záležitosti národnostných menšín žijúcich na území 
Maďarska — venovalo naopak všetku svoju snahu znovuujarmeniu národností, 
ktoré sa iba nedávno oslobodili spod neslýchaného národnostného útlaku sta
rého Uhorska.

Činnosť, zameranú na Slovensko, riadilo tzv. slovenské hlavné oddelenie 
tohto ministerstva. O cieľoch a zásadách práce tohto orgánu sa dozvedáme 
zo samej Zprávy o činnosti slovenského hlavného oddelenia za rok 1920,5 
v ktorej sa hovorí, že „vedúcou myšlienkou činnosti bolo čím skoršie obnovenie 
územnej integrity Uhorska a vytvorenie potrebných morálnych predpokladov 
pre opáthé pripojenie Slovenska44.

Vo formulácii o vytváraní tzv. „morálnych predpokladov44 pre ciele iredenty 
treba vidieť hlavný rozdiel v zameraní úsilia slovenského hlavného oddelenia 
od činnosti vyvíjanej Bulissom, ktorú slovenské oddelenie, ako ešte uvidíme, 
ostro odsudzovalo. Kým sa totiž Bulissa a tí, ktorí za ním stáli, usilovali vy
riešiť otázku Slovenska iba pomocou povstania maďarských a maďarónskych 
elementov na Slovensku a vojenskej intervencie, snažilo sa Ministerstvo pre 
národnosti „v záujme uvedeného cieľa vykonať všetko, aby v slovenskom oby
vateľstve Hornej zeme pestovalo, rozvíjalo a upevňovalo tie citové zväzky, 
ktoré tento národ po tisíc rokov spájali s Uhorskom., a aby zladilo snahy Slovače 
s historickými záujmami Uhorska44.6

Preto sa Ministerstvo pre národnostné menšiny snažilo nadviazať styky pre
dovšetkým so slovenskými politickými činiteľmi, aby ich získalo pre maďarskú 
orientáciu. Podľa zprávy sa podarilo nadviazať styk so slovenskými politikmi

5 Tamže, 505 (Res) 1920; A tót foosztálv 1920 évi miikodése.
6 Tamže.
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„závažného mena4". Spomedzi politických strán udržovalo ministerstvo styk 
„s dvoma najvplyvnejšími stranami Hornej zeme, s Hlinkovou ľudovou stra
nou a so stranou kresťanskosocialistickou.447 Súčasne sa však ministerstvo sna
žilo vytvoriť svoj vlastný „slovenský44 politický orgán, ktorý mal v protiklade 
k československej orientácii väčšiny slovenských politických činiteľov v tomto 
období reprezentovať orientáciu maďarskú. У tomto smere sa chcelo minister
stvo oprieť o akciu Dvorčákovu z konca roku 1918.

Dvorčákova činnosť na konci roku 1918 je vcelku v našej literatúre známa. 
Prešovský archivár a redaktor časopisov Eperjesi Ujság a Zástava Viktor Dvor
čák rozvinul začiatkom novembra 1918 v Prešove akciu, ktorej cieľom bolo 
využiť pomerne väčšiu zaostalosť a menšiu národnú uvedomelosť slovenského 
obyvateľstva východných žúp za účelom zachovania celistvosti Uhorska. Vo svo
jom ohlase Východným Slovjakom vyzýva Dvorčák slovenské obyvateľstvo 
východných žúp, aby podobne ako západní Slováci aj oni sa postavili za svoje 
národné práva — ktoré im zabezpečí Uhorsko. ,,. . . Všicko dostaneme — píše 
Dvorčák v jednej zo svojich ďalších výziev — co žadame: autonómiu v kultural- 
nich, školskich, administračnich, političnich a pravotnich zaľežitošcoch. V našej 
krajine slovenská reč take mesco dostaňe, jak i uherská reč ma! Ta čo inše 
potrebujeme? ... A to len vov špojenosci zos Uhrami môžeme došahnuc. Sňima 
už 1000 roki vjedno žijeme a či nas oňi utlačovali, a dali znivočic našu reč, 
naš jazik? Kdo bi to hutorel, že hej, ten bi nepravdu hutorel a cigánom bi 
bul . . “7 8

Takéto zjavné „pravdy44 nenašli prirodzene dostatok úrodnej pôdy ani na 
východnom Slovensku a tak Dvorčákova akcia zostala izolovaná. Napriek tomu 
Dvorčák vyhlásil 11. decembra 1918 v Košiciach Východoslovenskú republiku, 
ktorej sa stal prezidentom.

Po vzniku Maďarskej sovietskej republiky Dvorčákova skupina emigrovala 
do Poľska. Z čieho poverenia pôsobil Dvorčák koncom roku 1918, o tom niet 
zatiaľ konkrétnych písomných dôkazov. Od konca roku 1919 ho však stretáme 
ako jedného z platených agentov maďarskej iredenty v službách maďarskej 
politiky v Poľsku9 a od začiatku roku 1920 pracuje Dvorčák v intenciách ma
ďarského Ministerstva pre národnostné menšiny, ktoré dalo „za pomoci naj
vyššieho miesta44 zvoliť Dvorčáka aj za poslanca maďarského snemu „aby tak 
dokumentovalo sympatie maďarského národa voči Slovákom44.10

Na území Poľska sa počas roku 1919 vytvorilo jedno z ďalších stredísk ma
ďarskej iredenty namierenej proti Slovensku. Reakčná vojenská klika, ktorá sa 
ujala v lete roku 1919 v Maďarsku moci, hľadala pre svoje zahraničnopolitické 
ciele oporu v prvom rade v Poľsku. Spomedzi všetkých nástupníckych štátov 
bolo totiž Poľsko jedinou krajinou, ktorá mala s povojnovým Maďarskom 
najmenšie záujmové rozpory,, ba v niektorých ohľadoch sa imperialistické záujmy

7 Tamže.
8 Uverejňuje JUDr. Milan Ivanka, Proti tajnej irredente, Bratislava, b. r. 9.
9 Pozri hlásenia grófa Ivana Csekonicsa z augusta a septembra 1919 grófovi Štefanovi 

Bethlenovi a Ministerstvu zahraničných vecí. OL Budapest, Kiim Res Pol 7. t., Tót akció 
6 (Res) 1919, 9(Res) 1919, 18(Res)1919.

10 Tamže, 505 (Res) 1920.
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oboch krajín stretávali. Obe krajiny nemali vzájomné územné nároky, ako to 
bolo medzi Maďarskom a jeho ostatnými bezprostrednými susedmi: Českoslo
venskom, Rumunskom, Juhosláviou a Rakúskom. Naopak, Maďarsko i Poľsko 
maii spoločné územné nároky proti Československu. Maďarsko, ako vieme, ro
bilo si trvale nárok na Slovensko, kým Poľsko sa snažilo získať Těšínsko, čo 
vytváralo medzi oboma krajinami do istej miery záujmové spoločenstvo. Okrem 
toho považovalo Poľsko pre svoju protisovietsku intervenciu za výhodnejšiu 
spoločnú hranicu s Maďarskom ako s Československom. Jednak preto, lebo 
v Maďarsku panoval reakčný režim, kým v Československu bola revolučná vlna 
ešte na vzostupe, okrem toho preto, lebo československá zahraničná politika 
javila už v tom čase snahu o podporu reakčného protisovietskeho, no súčasne- 
aj protipoľského ukrajinského nacionalizmu, oproti šovinistickým veľkopoľ- 
ským plánom. Spojenie Slovenska a Zakarpatskej Ukrajiny s Čechami, ktoré 
tvorilo tzv. česko-ruský koridor, umožňujúci styky s Ukrajinou, bol preto tŕňom 
v očiach poľským vojenským kruhom od začiatku existencie Československej 
republiky.

Pravda, Poľsko ako jeden z nástupníckych štátov malo oproti tomu aj celý 
rad spoločných záujmov s vtedajším Československom a ako jeden z exponen
tov francúzskeho mocenského systému v Európe patrilo s ním aj do rovnakého 
politického tábora. Iniciatíva maďarskej politiky bola však zameraná práve 
na to, aby poľskú verejnú mienku i politické kruhy naklonila čo najviac na 
stranu maďarskú, zdôraznením spoločných maďarsko-poľských záujmov.

Poľsko sa však chovalo koncom roku 1919 v otázke užšieho spojenectva 
s Maďarskom pomerne rezervovane. Na druhej strane sa neuzavieralo myšlienke 
upevňovať svoje mocenské postavenie podporou protičeských tendencií sloven
ských.11 Tak sa stalo, že „slovenskí44 emigranti — Dvorčák, Jehlička a ďalší — 
našli v Poľsku plnú podporu pre svoju činnosť.

Okrem podpory „politických akcií44 dostalo sa poľskej pomoci aj vojen
ským prípravám slovenských emigrantských skupín v službách maďarskej ire- 
denty. Poľská vojenská klika chcela využiť toto hnutie po neúspechu pôvod
ného plánu v tešínskej otázke. Tento plán podľa zprávy grófa Csekonicsa12 zo 
septembra 1919 „pred mesiacom spočíval v tom, spôsobiť nepokoje v Hornom 
Sliezsku a vtiahnuť tam pod zámienkou udržania poriadku44.13 Plán sa však 
neuskutočnil, a „preto sa musí tunajšia vojenská strana uchýliť k inej zámienke 
pre útok na Čechov44.14 Touto zámienkou malo byť predovšetkým povstanie 
na Slovensku, inscenované spoločnou poľsko-maďarskou podporou.

Na podporu a inscenovanie povstania sa mali utvoriť na poľskom území a 
s poľskou podporou spoločné maďarsko-slovenské légie. „Hlava štátu a pre
važná časť vojenských kruhov považujú za účinné pre riešenie českého konfliktu 
iba riešenie pomocou zbraní — píše gróf Csekonics v septembri 1919 .... Tí,

11 Pozri tamže, 6 (Res) 1919.
12 Gróf Csekonics bol neoficiálnym maďarským diplomatickým zástupcom y Poľsku, ne

skôr prvým vyslancom.
13 Tamže, 9(Res) 1919; List zo 14. septembra 1919.
14 Tamže.
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ktorí chcú vojnu (rozumej vojenský zákrok v tešínskej otázke — J. K.) veľmi 
sa spoliehajú na maďarskú pomoc a na povstanie Slovákov. Zriadenie maďarsko- 
slovenskej légie v Haliči veľmi zaujíma vojenské kruhy v Krakove a bolo by 
ľahko uskutočniteľné, ak by maďarská vláda bola ochotná dodatočne uhradiť 
náklady spojené s jej financovaním.4410 У priebehu roku 1919 sa však v tomto 
smere podnikli iba prvé kroky.

Nakoľko „slovenská44 emigrácia v Poľsku bola orgánom maďarskej iredenty, 
podporovala jej činnosť maďarskú snahu o zblíženie s Poľskom. Ba maďarská 
vláda použila práve do veľkej miery jej sprostredkovanie, aby si získala poľské 
sympatie. Ako píše gróf Csekonics, „majúc na zreteli tieto okolnosti, prišli s ma
ďarskou pomocou vyslaní zástupcovia Slovákov do Poľska a vďaka ich úspešnej 
a loyálnej činnosti sa dostala maďarská otázka opäť na denný poriadok44.16 Spo
ločný záujem na podpore slovenských separatistických snáh v prospech mocen
ských cieľov sa stal teda pre obe strany východiskom pre isté zblíženie. Maďar
ská zahraničná politika podnikla všetko, aby vychádzajúc z tohto styčného bodu 
s politikou poľskou, prehĺbila čo najviac poľsko-maďarské vzťahy. Okrem iného 
vyvíjala v poľskej tlači značné úsilie pre propagáciu maďarského stanoviska.

Ako rušivý moment tohto pripravovaného spojenectva sa tu však — ako vo 
väčšine spojenectiev zakladaných na imperialistických záujmoch -— vyskytla 
okolnosť, že sa pri plánoch okolo Slovenska začali maďarské a poľské záujmy 
do istej miery krížiť. Poľsko totiž na podporu svojho stanoviska začalo vyvíjať 
iredentistickú propagandu v záujme pripojenia severných častí Oravy a Spiša 
k Poľsku.

Jedným z hlavných agitátorov v tomto smere bol Machay, bývalý Hlinkov 
kaplán v Ružomberku, ktorý patril ku skupine slovenskej emigrácie v Poľsku. 
Machay sa pokúsil o intervenciu v prospech tohto plánu aj na mierovej konfe
rencii v Paríži, kde však nepochodil. Gróf Csekonics upozorňoval v septembri 
1919, že v oravskonspišskej otázke prebieha silná poľská agitácia. Preto navrhol, 
aby sa v záujme maďarsko-poľského zblíženia urobili Poliakom v tejto otázke 
isté územné ústupky, prípadne kompenzačné za záruku poľských dodávok uhlia 
Maďarsku. У októbri 1919 vyčítal Csekonics Machayovi jeho činnosť. Machay 
ubezpečil vyslanca, že jeho úsilie je namierené iba proti Čechom a nemá ani 
najmenší úmysel škodiť Maďarom. Keď gróf Csekonics prejavil svoje obavy, 
že by táto agitácia mohla viesť ku skaleniu maďarsko-poľského pomeru, ubez
pečil ho Machay, že bude opatrnejší. Naproti tomu dal Csekonics vedieť Ma
chayovi, že ak by sa malo rokovať o tejto otázke, nebude ona na prekážku ma- 
ďarsko-poľským priateľským stykom.17

Maďarská iredenta vkladala vážne nádeje do akcie proti Slovensku podniknu
tej s poľskou podporou. „V čase, keď je maďarský národ nútený brániť takmer 
bez zbraní tisícročné dedičstvo svojich predkov proti západným veľmociam, 
spitým triumfom, a proti chamtivým susedom, aby, nakoľko to je len možné,

15 Tamže.
16 Tamže.
17 Tamže, 18(Res)1919; Zpráva grófa Csekonicsa Ministerstvu zahraničných vecí zo dňa 

5. októbra 1919.
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zachoval integritu územia krajiny, sotva môže počítať na inú vonkajšiu pomoc, 
ako na hmotnú a mravnú podporu poľského národa, ktorý s ním žije od stáro
čia v priateľstve/418 píše v septembri 1919 gróf Gsekonics.

Ak už nemohla získať priamu poľskú podporu k útoku proti Slovensku, na
koľko takéto chúťky poľských militaristických kruhov boli čiastočne paralyzo
vané vplyvom národných demokratov silnejšie podliehajúcich francúzskej orien
tácii, snažila sa aspoň o to, aby zabezpečila v prípade ozbrojeného vpádu na 
Slovensko neutralitu Poľska. O úspechu v tomto smere referuje gróf Gsekonics 
v telegrame maďarskému Ministerstvu zahraničných vecí 20. februára 1920,19 
v ktorom podáva zprávu o svojom prijatí u Pilsudského. Podľa tejto zprávy 
Pilsudski vyhlásil, že kým nie sú určené výchotiné hranice Poľska, nepúšťa sa 
do iných podujatí. Následkom toho v prípade povstania na Slovensku a česko- 
slovensko-maďarského konfliktu by Poľsko zostalo úplne neutrálne. „Proti nám 
(t. j. Maďarom — J. K.), Pilsudski to vyhlásil s plným dôrazom,, nebudú Poliaci 
nikdy bojovať ani pod tlakom dohody.4420 Vychádzajúc z tohto skutkového stavu, 
urguje gróf Csekonics koncom februára 1920 uskutočnenie „plánu dohodnutého 
v októbri44,21 čím myslí zrejme plán ozbrojeného útoku na Slovensko. Potrebu 
čo najskoršieho zákroku na Slovensku odôvodňuje jednak tým, že iba činmi 
možno získať poľské spojenectvo, nakoľko pasivita maďarskej politiky otriasla 
v Poľsku dôverou k Maďarsku „a doterajšie sympatie sa pomaly menia v ľútosť44. 
Okrem toho, nakoľko sa v Poľsku stáva zrejmým, že Maďarsko nič nepodniká 
na odtrhnutie Slovenska od republiky,, „Poliaci sa sami začínajú zaoberať myš
lienkou vytvoriť samostatné Slovensko alebo prijať Slovákov do rámca poľského 
štátu44.22 Vyslanec poukazuje na to, že Machay, ktorý pracoval do tých čias 
so skromnými prostriedkami, „rozšíril už svoju propagandu na celé údolie Pop
radu44. Súčasne zdôrazňuje, že od Poliakov síce netreba nič očakávať, ale netreba 
sa ich ani obávať, ako sa o tom presvedčil v rozhovore s Pilsudskim. Ba v prí
pade úspechu akcie, o ktorej vraj nemôže byť pochybností, je nádej, že napriek 
úradným poľským vyhláseniam „sa nám dostane z poľskej strany, najmä čo sa 
týka vojenských kruhov, dôvernej podpory44.23

Jednou z najvážnejších strategických prekážok priameho maďarského vo
jenského útoku proti Slovensku tvorilo však v tom čase postavenie rumunských 
vojsk na Zátiší, kam sa stiahli po dobytí Budapešti v auguste 1919. Maďarský 
útok na Slovensko by bol mal za následok okamžitý útok rumunských vojsk 
do tyla maďarských jednotiek, nakoľko úspešná vojenská operácia Maďarov 
proti Slovensku by nevyhnutne viedla k rovnakým agresívnym revíznym plánom 
Maďarska aj voči Rumunsku v otázke sedmohradských území. Preto odpovedalo 
na urgencie maďarského vyslanca vo Varšave maďarské Ministerstvo zahranič
ných vecí, že „zdanlivá pasivita našej politiky nie je znakom bezmocnosti, ale

18 Tamže, 9(Res)1919.
19 Tamže, b. č. 1920.
20 Tamže, b. č. 1920; Zpráva maďarského vyslanca vo Varšave 27/P z 20. II. 1920 Látoga- 

tás az államfonél.
21 Tamže, 19(Res)1920.
22 Tamže.
23 Tamže.

historický Časopis iv. 4. 493



naopak, dokazuje, že bez diplomatických a iných príprav sa nechceme rozhod
núť k rozhodujúcemu kroku. Túto diplomatickú prípravu by podstatne uľahčila 
poľská vláda, ak by prejavila väčšiu ochotu ako doteraz ovplyvniť Rumunov 
v tom zmysle, aby zabezpečila rumunskú neutralitu pre prípad česko-maďarského 
konfliktu44.24 V inštrukciách vyslancovi sa rozvádza skutočnosť, že do tých čias, 
kým Rumuni majú obsadenú potisků líniu, je každá akcia vylúčená, nakoľko 
hrozí nebezpečenstvo, že Rumuni, vzdialení iba na dva dni pochodu, napadnú 
maďarské jednotky odzadu. Povstanie na Slovensku by viedlo k úspechu iba 
v tom prípade, ak by Maďarsko dostalo záruku, že nebude vystavené nebezpe
čenstvu tohto útoku. Preto sa vyslanec žiada, aby vymohol sprostredkovanie 
poľskej vlády v tomto smere u vlády rumunskej.25

Medzitým však — v marci 1920 — rumunské vojská opustili línie na Tise. 
Preto, „nakoľko ústupom Rumunov na demarkačnú čiaru sa splnila prvá pod
mienka pre oslobodenie Hornej zeme44 — žiada koncom marca 1920 gróf Cse- 
konics „s najväčším dôrazom . . . aby odložiac všetko váhanie sa začalo s touto 
akciou, a to v čo najkratšom čase44.26 Vyslanec uvádza, že pre poľsko-českoslo- 
venské napätie je čas pre uskutočnenie akcie neobyčajne vhodný, naproti tomu 
pri ďalšom váhaní z maďarskej strany hrozí nebezpečenstvo, že Poliaci zakročia 
vo svoj prospech. Tento svoj názor opakoval Csekonics ešte aj v telegrame z 21. 
marca 1920, v ktorom píše, že „nálada pre ozbrojený zákrok je neobyčajne 
priaznivá, ale každý očakáva, aby iniciatíva vyšla od nás44.27

Pravda, väčšia vzdialenosť Rumunov ešte nevylučovala ich zákrok, a preto 
po dohode so Sosnowskim predostiera vyslanec plán diplomatickej intervencie 
u rumunskej vlády, predkladajúc návrh Horthyho listu Pilsudskému, ktorým sa 
má Horthy obrátiť na Pilsudského so žiadosťou o zákrok u rumunskej vlády.28 
"V odpovedi maďarského Ministerstva zahraničných vecí sa znovu opakujú pred
chádzajúce argumenty o okolnostiach, ktoré bránia okamžitému začatiu akcie. 
Okrem toho sa v odpovedi uvádza, že „ani vojenské a agitačné prípravy nepo- 
kročili ešte tak ďaleko, aby sme sa mohli pokúsiť o oslobodenie Hornej zeme 
v najkratšom čase. Kedy to bude možné, nemožno dnes určiť44.29

Vidíme teda, že to boli predovšetkým obavy vojenského rázu, ktoré zdržo
vali maďarskú vládu začiatkom roku 1920 od priameho útoku proti Slovensku. 
V súvislosti s dočasnými poľskými úspechmi na sovietskom fronte v máji 1920 
sa však maďarské Ministerstvo zahraničných vecí opäť ujín\a iniciatívy v otázke 
poľského sprostredkovania pre zabezpečenie rumunskej neutrality a žiada svojho 
diplomatického zástupcu vo Varšave, aby podnikol príslušné kroky v tomto 
smere, na základe svojich starších návrhov.30 Nakoľko podľa hlásenia z 20. 
februára sa Pilsudski vyjadril v tom zmysle, že kým nie je vyriešená otázka

24 Tamže, 19(Res)1920 Utasitás gróf Csekonicsnak a román semlegesség biztositásáťa és 
általános tájékoztatás a Lengyelországot érintó kiilpolitikai céljainkról.

25 Tamže.
26 Tamže, 28(Res)1920; Felsó Magyarország Felszabaditása.
27 Tamže.
28 Tamže.
29 XflinzC
30 Tamžej 70(Res)1920.
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východných hraníc Poľska, môže Poľsko v prípade maďarsko-československé- 
ho konfliktu poskytnúť iba morálnu pomoc, teraz však „keď sa zdá, že otázka 
jeho východných hraníc sa bude riešiť podľa jeho želania, môže nastať prípad, 
keď bude môcť poskytnúť viac . . .4431 Najúčinnejším prejavom tejto pomoci 
by bolo, ak by Poľsko vynútilo sľub od Rumunska, že by v prípade maďarsko- 
československého konfliktu zostalo neutrálne. V súvislosti s týmito plánmi 
prijal Pilsudski v máji 1920 jedného z agentov maďarskej iredenty v Poľsku 
— Bobuľu. V rozhovore s Bobuľom Pilsudski „prejavil veľký záujem o akciu 
a prisľúbil vo všetkom svoju plnú podporu44.32 O výsledkoch svojho rozhovoru 
s Pilsudskim podal Bobuľa ihneď po audiencii osobne zprávu Horthymu. Sú
časne sa maďarská diplomacia snažila získať poľského ministra zahraničných 
vecí Pateka, ktorý sa koncom apríla 1920 zdržiaval v Paríži. No maďarsko- 
poľská spolupráca dostala konkrétnejšiu formu až o dva mesiace neskôr, v sú
vislosti s plánom maďarskej účasti v protisovietskej intervencii, ku ktorému sa 
ešte vrátime.

, *

Z poverenia Ministerstva pre národnostné menšiny pracoval od začiatku roku 
1920 v službách maďarskej iredenty na Slovensku aj dr. Vojtech Tuka. Ako 
uvádza v jednej zo svojich prvých zpráv, zaslaných Ministerstvu zahraničných 
vecí v júni 1920 prostredníctvom Jehličku, ktorý bol poverený prevziať Tú- 
kovo hlásenie vo Viedni,33 podpísaný „dostal v januári 1920 od slovenského 
hlavného oddelenia poverenie k politickému a čiastočne vojenskému zorgani
zovaniu 7 — 8 žúp44.34 Z tohto dokumentu, ako aj z radu ďalších Tukových 
hlásení z rokov 1920 a 1921 si môžeme bližšie osvetliť jeho činnosť pred jeho 
vstupom do ľudovej strany v službách maďarskej iredenty.

Ako je známe, Tuka.vo svojom priznaní z 2. apríla 193535 v súvislosti so žia
dosťou o amnestiu stavia veci tak, akoby bol býval v prvom povojnovom období 
viac-menej trpným nástrojom rôznych maďarských snáh, keď na výzvu niekto
rých maďarských kresťanskosocialistických politikov na Slovensku žiadal pre 
nich z Budapešti subvencie z katolíckeho tlačového fondu. Aj svoje styky s ire- 
dentou sa snažil Tuka v tomto priznaní postaviť do takého svetla, akoby bol 
iba nevdojak prijímal návštevy rôznych kuriérov a agentov.

Naproti tomu je pravda, že sa v prvých troch povojnových rokoch Tuka 
aktívne zúčastnil politickej činnosti — predovšetkým iredentistickej — maďar
ských menšinových strán na Slovensku, ba do istej miery bol koordinátorom 
a hlavným vedúcim tejto činnosti. V tom čase ho ešte ani nenapadlo, že by mal 
slúžiť veci maďarskej iredenty v slovenskom rúchu. Tak v hlásení z októbra

31 Tamže.
32 Tamže, 102 (Des) 1920, Telegram maďarského vyslanca v Poľsku zo dňa 22. Y. 1920.
33 Tamže, 150 Res/1920; Telegram zo dňa 19. YI. 1920 sprostredkovaný priamo vtedajším 

ministrom zahraničných vecí grófom Telekim.
34 Tamže, 168(Res) 1920; Jelentés a felvidéki magyar és magyarbarát tót pártok csehelle- 

nes politikai szervezkedésérol és kívánalmairól.
35 Uverejňuje dr. Ivan D é r e r, Slovenský vývoj a ľudácka zrada, Praha 1946, 24—88.
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192 0 36 referuje Тика o tom, aké vykonal organizačné práce v „zmysle pove
renia44, ktoré dostal pre prípravu prijatia reparačnej komisie. Tukovou úlohou 
bolo zorganizovať maďarské obyvateľstvo Bratislavskej župy, aby zabránilo ne
maďarským deputáciám dostať sa pred komisiu, ktorá sa sem mala dostaviť. 
Тика opisuje spôsob agitácie na Žitnom ostrove. 160 obcí tu bolo rozdelených 
na 12 skupín a pracovali v nich aj platení agitátori. „Následkom maďarského 
temperamentu dostala práca pozitívny charakter44 — píše Тика. „Obyvateľstvo 
chce poriadať pred očami reparačnej komisie demonštráciu v Bratislave i na 
vidieku. Demonštrácie sľubujú byť impozantné. Ľud sa chce ozdobiť stužkami 
v národných farbách, prosím 1000 m.4437 Takéto boli teda začiatky politickej 
činnosti človeka — a to už po vzniku Československej republiky — ktorý ani 
nie o celé 2 roky bol už najkrajnejším slovenským nacionalistom! Z akých po
hnútok a v službách akého cieľa, uvidíme neskôr.

No nehľadiac na to, že v samom hlásení, ako sme uviedli, doslova sa hovorí 
o „poverení44 a že hlásenie bolo poslané šifrované, ukazujú ďalšie partie tohto 
dokumentu, že Тика nebol nijako pasívnou obeťou rôznych maďarských ku- „ 
riérov a prosebníkov o sprostredkovanie subvencií, ale že bol naopak už v tomto 
období jedným z hlavných organizátorov iredenty na Slovensku. „Pri práci na 
príprave prijatia reparačnej komisie som videl — pokračuje Тика — že medzi 
stranami kresťanskosocialistickou a maloroľníckou a medzi Sväzom národov38 
panuje závisť a nedôvera, ktorá sa ešte vystupňuje vzrastom kresťanskoisocia- 
listickej strany. Bolo by naprosto nutné, aby z Budapešti vyvinuli nátlak na 
všetky tri organizácie, aby v záujme zabezpečenie spolupráce vytvorili spoločný 
riadiaci výbor za predsedníctva dôverníka maďarskej vlády. Túto výzvu by 
v strachu pred stratou subvencie uposlúchli . . . následkom tunajšej politickej 
nezralosti, by jednota vznikla pod tlakom z Budapešti mala blahodarný vplyv.4439

Zmienkou o dôverníkovi maďarskej vlády myslí tu Тика zjavne seba, ako to 
dokazuje ďalšie Tul ovo hlásenie,40 v ktorom sa opäť zmieňuje o tom, že ma
ďarské strany sa chystajú k stálej spolupráci s ľudovou stranou, a preto by malo 
„prvoradú dôležitosť zriadiť jednotné vedenie kooperujúcich strán. Kresťansko- 
socialistická strana ma požiadala, aby som prevzal túto úlohu. Spôsob by bol 
ten, že kresťanskí socialisti by navrhli, aby som bol predsedom ústredného vý
boru všetkých maďarských strán44.41 Тика píše, že na tieto ponuky ešte neod
povedal, nakoľko . . . „musím poznať politické plány maďarskej vlády na Slo
vensku, a to, či mám dôveru maďarskej vlády do tej miery, že by bola ochotná 
podnikať všetko mojím prostredníctvom a na koľko peňazí by sme mohli po-

36 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tóit akci ó b. č. Hlásenie doručené maďarskému Mi
nisterstvu zahraničných vecí sprostredkovateľom, datované zo dňa 7. októbra 1920, uvedené 
vetou: „Van szerencsém Тика Béla poszonyi egyetemi tanárnak chiffre utján hozzám juitta- 
tott alábbi jelentését átkiildeni.“

37 Tamže.
38 A Magyar népszóvetség Szlovenszkóban. Organizácia maďarskej menšiny.
39 Tamže.
40 Tamže, 45(Res) 1921; Hlásenie adresované sprostredkovateľom barónovi Ľudovítovi 

Kiirthymu dňa 17. januára 1921 je uvedené vetou: „Van szerencsém Dr. Тика Béla egyet. 
tanár, pozsonyi megbizottunktól érkezett chiffret szószerimti szóvegében . . . käzolni.“

41 Tamže.
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čítať v prvých 6 mesiacoch budúceho roku? Mojím plánom by bolo zriadenie 
spolupráce všetkých (podtrhnuté v origináli) — teda maďarských, slovenských 
a nemeckých opozičných strán a príprava na prevrat naisto očakávaný na jar. 
Prosím ihneď direktívy od predsedu vlády a ministra zahraničných vecí44.42

Y tomto dokumente, v ktorom, rovnako ako v už uvedenom, je Tukovo meno 
uvedené ešte v plnom znení (na rozdiel od krycích mien, používaných v hlá
seniach z neskorších rokov) vidíme, že Tuka bol v prvom povojnovom období 
jedným z najvýznačnejších činiteľov maďarskej iredenty na Slovensku a že sa 
ctižiadostivo snažil svoje posta\enie a svoju moc ešte upevniť a zvýšiť. Súčasne 
vidíme, že v tomto období pracoval Tuka výhradne v zákulisí maďarských men
šinových strán, a plán postaviť do služieb maďarskej iredenty slovenský nacio
nalizmus zrodil sa iba neskôr.

Ako vyplýva z Tukovho hlásenia,43 jednou z hlavných prekážok iredentistic
kej činnosti na Slovensku bola jej nejednotnosť, nedostatočná koordinovanosť 
jednotlivých akcií. Preto on sám charakterizoval úspechy svojho politického 
poslania ako nepatrné. Pre nápravu tejto situácie navrhoval, aby „doterajšie 
nepravidelné, ba často v protichodnom smere pôsobiace akcie44 boli sústredené 
do dvoch centrál. Jedno stredisko by pôsobilo v Budapešti. Zaoberalo by sa 
výlučne získavaním vojenských zpráv a propagandou, kým vlastnú organizačnú 
prácu by prevzala centrála v Bratislave.

Aj v tomto návrhu vidíme, že Tuka sa cieľavedome snaží strhnúť na seba 
všetku moc pri riadení iredentistických akcií. Podľa návrhu sa obe centrály 
mali stýkať prostredníctvom dôstojníka, ktorý by mal svoje sídlo v Kopčanoch. 
Poukazovanie peňazí, potrebných pre organizačné práce, robilo by sa cez Vie
deň. Hlavným orgánom centra, zriadeného na Hornej zemi, bola by revolučná 
vláda, ktorá by sa mohla ustaviť ešte pred ozbrojenou intervenciou — pokra
čuje sa v návrhu. Po uznaní maďarskou vládou by sa s touto stýkala prostred
níctvom diplomatického zástupcu. Viditeľná časť tejto slovenskej vlády by mala 
sídlo mimo Slovenska, na neutrálnom mieste, podľa možností vo Viedni, a tam 
by tvorila menšiu ministerskú radu. Ostatní členovia vlády, pôsobiaci na Slo
vensku, zostali by utajení do chvíle oslobodenia. „Po oslobodení by sa zahra
niční a domáci členovia vlády zjednotili v záujme prípravy pripojenia sa k Ma
ďarsku a až do vyhlásenia únie s Maďarskom by riadili veci spoločne A44 (Pod
čiarknuté mnou — J. K.)

Návrh sa stavia proti demobilizovaniu dovtedajších akcií, aby maskovali čin
nosť novej ústredne. Zdôrazňovanie neodvislosti ústredne na Slovensku vraj 
neznamená, že by sa chcela hermeticky oddeliť od maďarskej vlády a zamýšľa 
sa iba preto, „aby sa oslobodila od rozdielnych a protirečivých direktív a aby 
dala celej akcii jednotný ráz44.

*

42 Tamže.
43 Tamže, 168(Res)1920.
44 Tamže.
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Hlavné zásady tohto návrhu ea uskutočnili síce iba neskôr, koncom roku 
1921, ale potrebu centralizácie jednotlivých iredentistických akcií si maďarská 
vláda uvedomila zrejme už predtým, nakoľko podľa záznamu zachovaného v taj
ných spisoch maďarského Ministerstva zahraničných vecí z apríla 1920 45 do
siahla sa dohoda o organizovaní iredenty na odtrhnutých územiach: „Pre naj
vyššie vedenie iredenty na odtrhnutých územiach sa vytvára pod ingerenciou 
vlády tajný orgán pod vedením jednej občianskej a jednej vojenskej osoby. 
Tento orgán podlieha v politických otázkach Ministerstvu zahraničných vecí, 
vo vojenských otázkach dostáva direktívy, týkajúce sa všeobecných smerníc od 
vojenského vedenia, ale tým spôsobom, aby v politickom ohľade postupoval 
v dohode s ministrom národnostných menšín. Ako výkonné orgány tohto taj
ného orgánu sa majú utvoriť spoločenské organizácie (ligy), osobitne pre jed
notlivé národnostné skupiny. Hmotná podpora pre účely iredenty sa poskytuje 
zo strany vlády, resp. jednotlivých rezortov, výhradne cestou tohto ústredného 
tajného orgánu.44

Hlavou a vedúcim tohto tajného orgánu sa podľa všetkého stal vyslanec 
Kánya na maďarskom Ministerstve zahraničných vecí, ktorý, ako o tom svedčia 
ďalšie spisy, riadil iredentu namierenú proti Slovensku. У návrhu menovaná 
občianska a vojenská osoba boli podľa všetkého barón Ľudovít Kiirthy a pplk. 
Tihamér Siménfalvy.

Už od roku 1919 pôsobili v Maďarsku tzv. ligy, spoločenské organizácie 
v službách maďarskej iredenty, podľa jednotlivých národnostných oblastí. Ligy 
sústreďovali predovšetkým maďarských emigrantov z týchto krajov, ktorí v nich 
vyvíjali činnosť v záujme obnovenia územnej integrity Uhorska. Išlo tu väčšinou 
o zamestnancov bývalého uhorského štátneho aparátu, o vysokých funkcionárov, 
ktorí rozpadom uhorskej ríše prišli o svoje dobre platené miesta a mocenské 
pozície. Maďarská vláda tak používala týchto ľudí, ktorých snaha o obnovenie 
celistvosti Uhorska bola podmienená bezprostrednými osobnými záujmami, na 
vyvíjanie „vlasteneckej44 činnosti, ktorú nemohla sama verejne vykonávať. Ako 
vidieť z uvedeného dokumentu, podporovala ju tým viac tajne.

Takýchto verejných iredentistických organizácií bolo v povojnovom Maďar
sku vyše päťdesiat a mali aj svoje ústredne (Magyarország terúleti épségének 
védelmi ligája a Yédôligák országos szôvetsége). Jednou z týchto líg bola aj 
Felvidéki liga založená už začiatkom roku 1919.

Táto liga, podobne ako ostatné dosiaľ menované iredentistické orgány, bu
dovala „pomocou všetkých stávajúcich maďarských vlád4446 po Slovensku svoje 
tajné organizácie, vychádzajúc „od prvej minúty svojho pôsobenia z poznatku, 
že osud Hornej zeme nebude rozhodnutý na západe, ale musíme o ňom roz
hodnúť my, národy historického Uhorska z vlastných síl44.47

Podľa údajov ligy zriadila stále spojenie so Slovenskom a s tamojšími poli
tickými činiteľmi a organizáciami a podarilo sa jej „zjednotiť ľud Horného 
Uhorska do jedného veľkého protičeského tábora44, a to jednak „prostredníc-

45 OL Budapest Kiim Res Pol 1922 7. t. Felvidéki tót komité. 60(Res) 1920 .
46 Tamže, 348(Res) 1920.
47 Tamže.
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tvom vlastných občianskych organizácií, obopínajúcich celé obsadené územie, 
i účasťou v onej agresívnej organizácii slúžiacej našim cieľom, ktorá je ... . 
známa pod menom akcie dr. Mészárosa66.48

V apríli 1920 sa totiž „spomedzi rôznych spoločenských organizácií (spolkov, 
líg a politických strán), zriadených za účelom reštaurácie územnej integrity 
Uhorska, tie, ktoré mali záujmy na severnom Uhorsku, nadviazali medzi sebou 
úzky styk, za účelom oslobodenia Hornej zeme revolučnou cestou64.49 Tieto orga
nizácie vytvorili tajný výbor tzv. Felvidéki komité, ktorého úlohou bolo ^jed
notné organizovanie revolúcie z vojenského i politického stanoviska, ústredné 
riadenie revolučnej činnosti a v prípade úspechu revolúcie zabezpečenie kon
solidácie66.50 Predsedom výkonného výboru tejto organizácie sa stal spomínaný 
dr. Július Mészáros. Výbor predložil v apríli 1920 svoj pracovný plán „vypra
covaný v intenciách Ministerstva zahraničných vecí66.51 Tento plán rozvádza 
nasledujúce najdôležitejšie body činnosti:

1. 1. tJlohou Výboru je tajné ústredné riadenie revolučných organizačných 
príprav.

2. Výbor udržuje prostredníctvom svojho výkonného výboru priamy styk 
s maďarskou kráľovskou vládou.

3. Úlohou výboru je zabezpečiť prostriedky na politickú organizačnú prácu.
4. Výbor sa postará o to, aby sa udržal záujem a nadšenie maďarskej verej

nosti a aby táto prijala dočasné odlúčenie (Slovenska! — J. K.) s pochopením 
a sympatiami.51a

II. 1. Výbor riadi propagandu na obsadenom území.
III. 1. Výbor nadviaže úzky styk s revizionistickými organizáciami, ktoré pô

sobia na území Čiech, Moravy, Slovenska a Poľska atď.
Maďarská vláda zrejme schválila tento plán. Z priloženého rozpočtu, ktorého 

jednotlivé položky boli nasledujúce:

1. Pre účely ústrednej organizácie
2. Felvidéki liga ......
3. Magyarbarát tót néppárt .
4. Tót fiiggetlenségi párt .
5. Magyarbarát rutén párt . . . .
6. Szepesi Szôvetség a Felvidéki magyarbarát 

németek szôvetsége .

Úhrnom

2 750 000 K
1 000 000 K
2 000 000 K 
1 000 000 K

750 000 K

500 000 K 

8 000 000 K 52

dala vyplatiť ihneď po predostrení rozpočtu 1 845 200 K.53 Súčasne boli určené 
spojky medzi vládou a výborom. Felvidéki komité ihneď začal svoju organizačnú

48 ^ я m 7fít
49 Tamže* 61 (Res) 1920.
60 Tamže.
51 Tamže, 258(Res) 1920.
51a Pod dočasným odlúčením sa rozumie prechodný stav po znovudobytí Slovenska!
52 Tamže, 90(Res) 1920.
53 Tamže.
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činnosť y uvedenom zmysle. Išlo tu v podstate o pokračovanie v Bulissovej 
akcii, pri ktorej Mészáros aj pôvodne spolupracoval. Výbor budoval po Sloven
sku predovšetkým organizácie vojenského charakteru, a to v spolupráci s ma
ďarským vojenským velením. Súčasne spolupracoval na pláne vojenskej inter
vencie s poľskou pomocou, ako o tom svedčí celý rad dokumentov z mája až 
júla 1920.э3а V auguste 1920 hlásil výbor, že „vojenská organizácia je už mesiace 
jednotná a ústredne riadená44 a Mészáros píše, že „s organizačnou prácou na 
druhej strane (t. j. na Slovensku — J. K.) sme úplne hotoví, viac už nemôžeme 
dosiahnuť, ako sme dosiahli trištvrťročnou nepretržitou prácou44.54

Pomer výborom budovanej vojenskej organizácie k maďarskému vojenskému 
veleniu bol určený v osobitnej konvencii, podľa pôvodného plánu výboru, podľa 
ktorého „vo vojenských organizačných prípravách revolúcie bude postupovať 
v súhlase s vedením armády a uzavrie dohody s ministrom vojny a šéfom gene
rálneho štábu44.55

Výbor pripravoval prevrat na Slovensku na leto 1920. V tom čase došlo však 
k nezhodám medzi výborom a ústredným vedením iredenty, ktorá ho prestala 
podporovať. Výboru oznámili, aby sa rozišiel. Podľa zprávy zástupcov výboru 
bola príčinou tejto výzvy okolnosť, že „v otázke Hornej zeme sa situácia zme
nila, pôvodná koncepcia je už bezpredmetná, pretože Národná armáda je už 
v takom položení, že je schopná vtiahnuť na Hornú zem a výbor sa tak stal 
zbytočným, jeho prácu vykoná ona44.56 Zástupcovia výboru síce varovali pred 
týmto postupom, nakoľko „nemôže poslúžiť veci akcia, ktorá by na Hornej 
zemi vzbudila podozrenie obnovy starého režimu,4457 ale jej protesty boli bez
výsledné.

*

Táto zmena v línii vedenia iredentistických akcií v lete 1920 súvisela predo
všetkým s udalosťami na poľsko-sovietskom bojisku. Vo vedení iredentistických 
akcií môžeme totiž od začiatku pozorovať dve tendencie. Tieto tendencie možno 
charakterizovať na jednej strane snahou, maďarských vojenských kruhov o ozbro
jený vpád na Slovensko, teda snahou o riešenie „otázky Hornej zeme44 výhradne 
pomocou zbraní, kým na druhej strane sa javí úsilie použiť pre rovnaký cieľ 
v istej, veľmi obmedzenej miere pomoc primitívnych a na prvý pohľad prie
hľadných „politických44 metód. Jedným z prejavov tohto antagonizmu v náhľa
doch na vedenie iredentistických akcií sa javí kritika Bulissovej činnosti maďar
ským Ministerstvom pre národnostné menšiny.

Skutočnosť, že Bulissova akcia nepočítala s danými pomermi a že bola preto 
od začiatku odsúdená na neúspech, zbadala už zpráva slovenského hlavného 
oddelenia tohto ministerstva z 2. apríla 1920, adresovaná Ministerstvu zahra
ničných vecí.58 Zpráva uvádza, že Bulissova akcia „sa stáva pre maďarský štát

53a Pozri tamže, 84(Res)1920; 92(Res)1920; 9ó(Res)1920; 139(Res)1920; 328(Res)1920;
54 Tamže, 258 (Res) 1920.
55 Tamže, 61(Res)1920.
56 Tamže, 258(Res) 1920.
57 Tamže.
58 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót akció 34(Res) 1920.
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neobyčajne škodlivou a nebezpečnou a medzi ľudom na Hornej zemi vyvoláva 
nesmierne rozhorčenie46, a žiada preto jej likvidovanie. Na odôvodnenie tejto 
skutočnosti a z nej vyplývajúcej požiadavky uvádza zpráva, že „otázka Hornej 
zeme je predovšetkým otázkou slovenskou44. Pre Maďarsko je dôležité získať 
predovšetkým Slovákov, preto sa iredenta nemá opierať o Maďarov a Nemcov. 
Z toho vyplýva, že „propagandu na Hornej zemi treba uskutočňovať v inten
ciách Slovákov. . . Chybou veľkej časti maďarských propagandistických akcií 
je, že nepočítajú s citom slovenského ľudu, s jeho vystupňovaným nacionalistic
kým sebavedomím a požiadavkami44.59 Zpráva odsudzuje Bulissovu akciu predo
všetkým preto, lebo nevyhovovala tomuto postulátu, Bulissova akcia nemala 
totiž ani ten nepatrný zovňajší slovenský náter, aký predostierali akcie organi
zované Ministerstvom pre národnostné menšiny, a preto ohrozovala aj tieto.

No protesty ministerstva proti Bulissovi, ktorého činnosť zodpovedala inten
ciám agresívnych vojenských kruhov, boli márne. Vidíme, že okrem stanoviska, 
uvedeného ministerstvom, pôsobili ešte iné tendencie, charakterizované uvede
nou zprávou ako také, ktoré „s vylúčením politickej akcie organizujú sa čisto 
na vojenskej základni a celú záležitosť (t. j. znovuzískanie Slovenska — J. K.) 
by chceli vybaviť právom moci44.60 To bola príčina, že všetky prípisy minister
stva, adresované piatim najdôležitejším vládnym orgánom, v ktorých sa žiadalo 
zastavenie Bulissovej akcie, „zostali bez odpovede, ba bez povšimnutia44.61

Táto skutočnosť vyplývala z toho, že Bulissova akcia sa robila za plnej pod
pory maďarských vojenských kruhov. Ako uvádza Ministerstvo pre národnostné 
menšiny, Slovenská ústredná kancelária používa pri svojej činnosti podporu 
úradov a sú v nej organizovaní dôstojníci z povolania. Jej letáky dopravujú 
železničiari a pašujú ich na Slovensko vojenské obvodné veliteľstvá.62

Všetky tieto doklady svedčia o tom, že reakčná vojenská klika, ktorá bola 
v Maďarsku v tom čase pri moci, nerada pristupovala ani na takéto formálne 
a taktické ústupky slovenskej veci, ktorými sa snažilo operovať Ministerstvo pre 
národnostné menšiny.

Tieto fakty vidíme aj z prvých Tukových hlásení. V hlásení, podávanom 
v júni 1920 63 prostredníctvom Jehličku, sťažoval si Tuka, že ním pripravovaná 
vojenská organizácia nemala veľký úspech,, pretože „vojenská vláda neberie 
vôbec na vedomie organizácie slovenského hlavného oddelenia a v ničom ich 
nepodporuje44.

Pritom, ako vidíme aj z tejto zprávy, nebol nijaký zásadný rozdiel v plánoch 
rôznych orgánov iredenty, čo do konečného cieľa ani čo do plánu pripravovar 
nej vojenskej intervencie na Slovensku. Zo zprávy jednak vyplýva, že aj sám 
Tuka sa snažil už v tomto období budovať vojenskú organizáciu, no okrem toho 
sa v hlásení zdôrazňuje, že jediné východisko, ako riešiť situáciu, je, aby sa 
plánovaná vojenská intervencia uskutočnila čo najskôr,, pretože ak sa Česko-

59 Tamže.
60 Tamže.
61 Tamže, 332(Res) 1920.
62 Tamže, 34(Res)1920.
63 Tamže, 168(Res) 1920.
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slovensko trocha skonsoliduje, túžba pripojiť sa k Maďarsku sa stane pochybnou 
a môže k nej dôjsť opäť iba po niekoľkých desaťročiach.64

Rovnako skutočnosť, že sa Ministerstvo pre národné menšiny vo svojej čin
nosti chcelo oprieť predovšetkým o maďarsky orientovaných slovenských čini
teľov, neznamenala, že svoje ciele chcela dosiahnuť cestou politického rozho
dovania o budúcom osude Slovenska. Naopak, podobne ako v prípade Bulissu, 
hlavnú úlohu tu malo zohrať pomocou maďarských a maďarónsky orientova
ných vrstiev na Slovensku pripravované povstanie a intervencia maďarských 
jednotiek. Ako uvádza ministerstvo „hneď na začiatku svojho pôsobenia sa 
snažilo o vybudovanie spoľahlivých organizácií na obsadenom území, aby ich 
mohlo v príhodnej chvíli dať k dispozícii vojenskému veleniu44.65 Zpráva mi
nisterstva uvádza, že v každom význačnejšom mestečku a obci Slovenska pôsobí 
jeho expozitúra, ktorá ovplyvňuje verejnú mienku, podáva zprávy o hnutí na 
Slovensku a rýchle a spoľahlivo doručí pokyny na určené miesto.

Teda ani nie plán vojenskej intervencie zvonku a pripravované vojenské 
povstanie na Slovensku rozdeľovali jednotlivé skupiny iredenty v tomto období, 
ale skôr iba niektoré taktické ohľady a konkurenčný boj jednotlivých skupín, 
ktoré si chceli zabezpečiť čo najväčší „vlastenecký44 podiel na zásluhách o zno- 
vuzískanie integrity bývalého Uhorska.

Aj keď organizácia Felvidéki komité pôsobila, ako sme videli, v intenciách 
maďarských vojenských kruhov, svojou snahou uplatňovať dočasné, hoci aj 
čisto taktické politické ohľady k osobitosti Slovenska, a to výhradne v záujme 
privtelenia Slovenska k Maďarsku, zdali sa jej plány agresívnym vojenským 
kruhom príliš obťažné. Čo sa týka konečných cieľov činnosti výboru a politic
kých metód, ktoré chcel použiť na ich uskutočnenie, dozvedáme sa totiž zo spo
mínaného pracovného plánu66 toto:

IY. 1. Výbor vytvorí na vedenie revolúcie a zabezpečenie konsolidácie revo
lučnú vládu.... 3. Revolučná vláda stojí na zásade. samourčovacieho práva 
národov a revolúciu vyhlási za prejav ľudovej vôle, ktorým sa toto právo vteľuje 
v život. Otázka pripojenia sa k Maďarsku teda už nebude môcť byť ani pred
metom pre diskusie ani plebiscitu . . . (Podčiarknuté mnou — J. K.) 4. Výbor 
vypracuje revolučnú vládu a politické strany združujúce sa okolo nej politický 
program, ktorý vopred predostrie maďarskej vláde . . .

V. 1. Výbor sa postará o to, aby sa činnosť revolučnej vlády vtelila čo naj
skôr do ústavných foriem ... Za tým účelom a najmä preto, aby znovuprivte- 
lenie k Maďarsku mohlo byť vykonané ústavnou cestou, zriadi dočasný parla- 
mentárny útvar ... 3. V záujme zabezpečenia cieľov a prevzatých záväzkov vý
boru prevezme výkonný výbor na oslobodenom území na čas jeho dočasného 
odlúčenia (rozumej od Maďarska — J. K.) hlavnú moc ... 4. Po návrate oslo
bodených území pod maďarské impérium sa výbor rozíde. (Podčiarknuté mnou
— J. K.)

No zdá sa, že ani takýmto jednoznačne a výhradne maďarským imperialistic-

64 Xйш2б*
65 Tamže* 505(Res)1920.
66 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Felvidéki tót komité 61 (Res) 1920.
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kým plánom slúžiaci „politický44 program y záujme privtelenia Slovenska k Ma
ďarsku, trvajúci len obmedzený čas a s vylúčením všetkých možností zachova
nia osobitného postavenia Slovenska natrvalo a uznania slovenských národ
ných požiadaviek, nebol maďarským vojenským kruhom v lete 1920 vhodný.

Naopak, v auguste 1920 vypracoval z poverenia maďarského Ministerstva 
zahraničných vecí barón Ľudovít Kiirthy Plán dočasnej verejnej správy67 Slo
venska, ktorý počítal predovšetkým s vojenskou intervenciou na Slovensku. 
У odôvodnení tohto plánu sa uvádza, že „počítajúc s každou možnosťou, je 
potrebné už teraz sa postarať o usporiadanie verejnej správy hornozemských 
oblastí, prípadne v blízkej budúcnosti znovudobytých44. Preambula plánu uvá
dza, že sám fakt znovudobytia Slovenska bezpochyby reštauruje právny status 
quo ante a nebolo by ani faktických ani právnych prekážok, aby maďarská 
vláda hneď obnovila staré orgány a dosadila bývalých úradníkov. Proti tomuto, 
„právne bezpochyby odôvodnenému stanovisku44 — pokračuje sa v pláne, ho
voria však závažné politické a praktické obavy. Udalosti posledných rokov zar 
nechali v dušiach národov také hlboké stopy, že predvídavá politika s nimi 
musí nevyhnutne rátať. У danom prípade treba predovšetkým rátať so zvýšeným 
ľudským a národným sebavedomím inorečových obyvateľov (rozumej Slovákov). 
Tento problém sa môže podľa autora riešiť „v rámci schváleného, no neusku
točneného zákona44. Z kontextu je zrejmé, že tu autor myslí na národnostný 
zákon z roku 1868! Dočasná správa Slovenska, o ktorej sa v pláne hovorí, má 
byť zavedená iba preto, lebo „okamžité prevzatie moci maďarskou vládou by 
určite vzbudilo obavy, že vláda má úmysel pokračovať v starej národnostnej 
politike44 a má preto slúžiť rozptýleniu týchto obáv.

Podľa tohto plánu by mala moc na obsadenom území prejsť do rúk Felvidéki 
Delegáció (Hornouhorskej delegácie). Táto sa mala skladať z predsedu, meno
vaného maďarským regentom, z dvoch podpredsedov, z dvoch poverencov ma
ďarskej vlády a 33 členov, menovaných predsedom a určených jednotlivými 
politickými stranami. Delegácia by mala pomer „pridruženej44 vrchnosti k ma
ďarskej vláde. Stála by na čele hornouhorskej správy, ale túto by vykonávala 
prostredníctvom okresných a župných vládnych komisárov. Výlučnou úlohou 
delegácie je „príprava elaborátu, ktorý určí spôsoby pokojného spolunažívania 
Maďarov a národností v budúcnosti. . . .44 Po splnení tejto úlohy „bude Dele
gácia rozpustená a vládu na hornouhorskom oslobodenom území s božou po
mocou prevezme maďarská vláda66. (Podčiarknuté mnou — J. K.)

Aké mali byť podmienky tohto „pokojného spolunažívania44, to sme už na
značili — išlo by v podstate o oživenie národnostného zákona z roku 1868, 
ktorý na území uhorského štátu poznal iba jeden politický národ uhorský.

Popri týchto plánoch sa nám zachoval starší maďarský plán o usporiadaní 
pomerov na Slovensku v prípade pripojenia Slovenska k Maďarsku. Ide o tzv. 
Základné zásady plánu slovenskej autonómie68 (A tót autonómia tervezetének 
alapelvei), vypracované pravdepodobne už koncom roku 1919. Podľa tohto plá-

67 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót akció 274(Res) 1920. A felvidéki oirszágré&zeJk 
ideiglenes kozigazgatási tervezete.

68 Tamže, Mikrofilmtár, 18 tekeros 76 cim b. č. A tót autonómia tervezetének alapelvei.
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nu „Maďarský štát v dohode so slovenským národom uskutoční na Hornom 
Uhorsku autonómiu takého rozsahu, ktorá by jednak poskytovala slovenskému 
národu neobmedzené možnosti kultúrneho rozvoja, na druhej strane by zabez
pečila obyvateľstvu tejto časti krajiny riadenie všetkých verejných záležitostí, 
ktoré netvoria bezprostredne celoštátny záujem, a to po osobnej i vecnej strán
ke; samospráva zabezpečí napokon aj po hospodárskej stránke možnosť uplat
nenia osobitných záujmov. Maďarský štát sa ďalej postará o to, aby sa osobitné 
postavenie Horného Uhorska a prevažne slovenská národnosť jej obyvateľstva 
brali patrične do ohľadu aj pri záležitostiach, ktoré nespadajú do okruhu auto
nómie44.

Autonómia uvedená v návrhu sa mala vzťahovať na časť Horného Uhorska 
obývanú Slovákmi, ku ktorej by patrili všetky župy s prevažne slovenským oby
vateľstvom. Etnografické hranice tohto územia by mala určiť spoločná maďar- 
sko-slovenská komisia. Autonómia sa mala vzťahovať na oblasť školstva, cirkev
ných záležitostí, sociálnej starostlivosti. Na území Slovenska by mala byť vy
učovacia reč slovenská. Autonómne orgány by sa pritom museli postarať o vy
učovanie v materinskej reči ostatných menšín na území, ktoré tieto obývajú 
vo väčších celkoch. Na týchto školách by sa mala však povinne vyučovať slo
venčina, zatiaľ čo na slovenských školách by sa povinne vyučovala maďarčina. 
Maďarský jazyk, literatúra a dejepis by sa vyučovali v reči maďarskej. Biskup
stvá v šiestich diecézach — ostrihomská sa mala rozdeliť na ostrihomskú a 
trnavskú — sa mali obsadzovať kňazmi, ktorí ovládajú slovenskú reč slovom 
i písmom.

Verejnú správu by vykonával na Slovensku osobitný vládny orgán, volený 
autonómnym národným zhromaždením, v ktorom by zasadli aj zástupcovia ná
rodnostných menšín. Zákony, odhlasované týmto národným zhromaždením, by 
nesmeli byť v rozpore so zákonmi celoštátnymi, úradná reč mala byť slovenská, 
s určitým obmedzením v prospech národnostných menšín. Slovensko by malo 
samostatný rozpočet pre financovanie verejnej správy a záležitostí, spadajúcich 
do oblastí autonómie, a právo vyrubovať daňové prirážky. Na čele správy Slo
venska by stál vladár, volený na obmedzený čas národným zhromaždením. 
Okrem autonómneho parlamentu malo by Slovensko svojich poslancov v celo- 
krajmskom maďarskom parlamente.

Vo veciach, spadajúcich mimo rámec autonómie, by sa slovenské národné 
záujmy rešpektovali utvorením osobitných slovenských plukov maďarskej armá
dy a četnictva, zriadením osobitných poštových a železničných riaditeľstiev. 
Ako garančné opatrenie sa v pláne uvádza členstvo slovenského ministerstva 
v maďarskej vláde, ktorého úlohou by bolo bdieť nad zachovávaním autonómie. 
Zákony o autonómii Slovenska by mali charakter ústavných zákonov a auto
nómia Slovenska by bola zabezpečená korunovačnou listinou.

Pôvod a autor tohto plánu autonómie nie sú bližšie známi. Plán charakte
rizujú však dve okolnosti. Na jednej strane je na strojom písanom texte do
datok, podľa ktorého uvedený plán schválila maďarská vláda jednohlasne na 
svojom zasadnutí dňa 9. januára 1920. Na zasadnutí vlády nebol prítomný mi
nister školstva a cirkevných záležitostí István Halier, naproti tomu sa na za-
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sadaní zúčastnil Miklós Horthy, hlavný veliteľ národnej armády. V tomto do
datku sa ďalej uvádza: „Mieru rozšírenia práv prijal každý úprimne a bez 
postrannej myšlienky, len jej forma nenašla bezvýhradný súhlas všetkých prí
tomných.4469

Podľa tohto by sa zdalo, že uvedený plán autonómie tvoril súčiastku oficiál
nej maďarskej politiky vzhľadom na usporiadanie štátoprávnych pomerov na 
Slovensku. Na druhej strane už okolnosti, za ktorých bol tento plán doručený 
maďarskému Ministerstvu zahraničných vecí, svedčia o tom, že návrh bol vy
pracovaný v niektorom maďarskom ministerstve (podľa všetkého v Ministerstve 
pre národnostné menšiny) — pričom sa považoval za dokument priečiaci sa 
záujmom maďarskej vlády a vypracovaný proti jej intenciám. Plán poslal totiž 
6. júla 1920 hlavný policajný radca dôvernou formou Ministerstvu zahraničných 
vecí so sprievodným listom, v ktorom prosí o vrátenie dokumentu, nakoľko 
„ho treba uložiť späť na miesto v príslušnom ministerstve, odkiaľ bol odňatý44.70 
To by teda nasvedčovalo tomu, že uvedený plán autonómie tvoril dokument 
protištátneho obsahu a bol získaný prostredníctvom konfidenta! Skutočnosť, že 
plán, priznávajúci aj v takej oklieštenej a bezvýznamnej forme autonómiu Slo
venska, nevyhovoval maďarským vládnym orgánom, ukazuje ostatne aj to, že 
v auguste bol vypracovaný uvedený plán dočasnej samosprávy Slovenska, v kto
rom o autonómii nie je ani zmienka.

Ako sme uviedli, zmena v línii vedenia iredentistických akcií v lete roku 1920 
a skutočnosť, že vplyv agresívnych vojenských kruhov nadobudol v tomto ob
dobí prevahu, súviseli predovšetkým s udalosťami na poľsko-sovietskom bojisku. 
Maďarská vládnúca vojenská klika opierala svoj plán vojenskej intervencie na 
Slovensku — inak za danej medzinárodnopolitickej situácie nereálny — predo
všetkým o nádej, že bude aktívne pripustená k protisovietskej intervencii v sú
vislosti s neúspechmi Poliakov na fronte. Vojenské oddiely, sformované v rámci 
maďarskej vojenskej pomoci, horlivo ponúkané na všetkých politických bur
zách, obchodujúcich s protisovietskymi intervenčnými plánmi, mali tvoriť zá
kladné kádre vojenských útvarov, ktoré sa mali obrátiť zo severu — z bojiska 
na Ukrajine a v Haliči, či už po „víťaznej44 účasti v protisovietskej intervencii, 
či na úteku — proti Slovensku a Zakarpatskej Ukrajine. O prvých pokusoch 
o vytvorenie týchto légií koncom roku 1919 sme sa už zmienili.

Konkrétnejšiu formu dostal tento plán začiatkom roku 1920 v súvislosti 
s ústupom Pilsudského vojsk k brehom Visly. „Za tejto situácie — píše sa 
v elaboráte maďarského Ministerstva zahraničných vecí z roku 1928,71 v kto
rom sa rekapitulujú maďarsko-poľské vzťahy za posledné desaťročie — dostával 
plán na vytvorenie maďarsko-poľských vzťahov pozitívnejšie formy zo strany 
maďarskej vlády. Cieľom maďarského plánu bolo vytvorenie spoločnej poľsko- 
maďarskej hranice a jeho nástrojom mala byť ozbrojená pomoc Maďarska

69 Tamže.
70 Tamže.
71 Párttorténeti Intézet Archivuma Budapest. Kiim Res Pol b. č. A magyar-lengyel, illeitve 

lengyel-cseh viszony alakulása 1920 tól — 1929 ig. Pozri ďalej tamže: Lengyelország támo- 
gatása Magyar ország részérol az 1920 évi lengyel orosz háboni alatt. A magyar-lengyel 
kapcsolatok fejlodése 1920 évtol kezdôdoleg.
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v prospech Poľska proti Rusom a v súvislosti s ňou akcia na Hornej zemi s poľ
skou a maďarskou podporou.66

Vidíme teda, že táto okolnosť — nádej na možnosť priamej vojenskej inter
vencie na Slovensku prostredníctvom útvarov, sformovaných pre protisovietsku 
intervenciu — bola príčinou toho, že iredentistické akcie „politického66 zame
rania boli začiatkom leta 1920 odsunuté na vedľajšiu koľaj a maďarské vojen
ské velenie sa spoliehalo predovšetkým na priamy vojenský zákrok. Po počia
točnej rezervovanosti poľských úradných kruhov došlo v súvislosti s ďalším 
zhoršením situácie na fronte ku konkrétnym rokovaniam o maďarskej pomoci. 
10. júla 1920 sa poľská vláda neoficiálne informovala, či by Maďarsko mohlo 
poskytnúť 30 000 jazdcov. Maďarská vláda pomoc prisľúbila, aj keď v inej 
forme a predovšetkým za podmienok, ak Dohoda dovolí ozbrojenie vojska a ak 
Rumunsko bude súhlasiť s jeho prevodom cez svoje územie na front.

Medzitým, čo sa čakalo na rozhodnutie v tejto otázke, viedli sa konkrétne 
rokovania o forme vojenskej pomoci. Začiatkom augusta 1920 plán padol, pre
dovšetkým pre odpor Československa a Rumunska. Súčasne však dosiahli Po
liaci úspech v bitke pred Varšavou. Po tomto sa viedli ďalšie úradné i ne- 
úradné rokovania „o vyslaní dobrovoľnej légie do Poľska,, ktorej priznaným 
cieľom by bola podpora Poliakov proti Červenej armáde, ale po konsolidácii 
situácie na fronte by sa použila na iné ciele66.72 Aké to mali byť ciele, videli sme 
predtým. Rokovania sa viedli až do októbra 1920. Nakoľko sa však Maďarsku 
napriek „bezpochybným poľským sympatiám k akcii, ktorá by sa začala povsta
ním na Slovensku a Zakarpatskej Ukrajine, do ktorej by sa zapojilo i Maďar
sko66,73 nedostalo dostatočných garancií o rozsahu poľskej spolupráce, plán 
padol.

*

Zjavný neúspech vojenských plánov viedol k tomu, že sa v nasledujúcom 
období dostáva viac ku cti Jehlička, odsunutý do tých čias do pozadia ostatnými 
iredentistickými skupinami.

Počiatky Jehličkovej činnosti až do jeho odchodu do Paríža v lete 1919 sú 
známe. Jehlička zradil slovenskú vec po prvý raz roku 1907, keď sa ako slo
venský poslanec, zvolený do uhorského snemu, vzdal mandátu za univerzitnú 
katedru teológie v Budapešti, ktorú mu za odmenu ponúkla maďarská vláda. 
Po prevrate roku 1918 sa Jehlička vrátil na Slovensko. V osobitnom manifeste 
sa zriekol svojej minulosti a vyhlásil, že „každý poriadny Slovák povinný je 
horliť za česko-slovenský štát. . . keby sme zostali s Maďarmi spojení, slobody 
by sme sa nikdy nedožili. Sami osebe boli by sme slabí, preto pripojiť sa nám 
treba ku bratom Čechom66.74 Jehlička sa stal vládnym komisárom bratislavskej 
univerzity a poslancom Revolučného národného zhromaždenia.

Či Jehlička prišiel na Slovensko už v tom čase s priamym poverením ireden
tistických organizácií, nie je z doterajšieho bádania známe. Vieme iba toľko,

72 Tamže.
73 Tamže.
74 Uverejňuje Dérer, c. d., 25, 26.
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že Jehlička bol jedným z hlavných iniciátorov Hlinkovej cesty do Paríža, že ho 
na tejto ceste sprevádzal a aj inak stál pri kolíske ľudovej strany a počiatkov 
jej protičeskej politickej aktivity.

Po neúspechu parížskej cesty sa Jehlička do Československa už nevrátil. 
Koncom roku 1919 sa objavil v Budapešti, kde menom Magyarbarát tót néppárt 
(Promaďarskej slovenskej ľudovej strany) vydal nový ohlas, v ktorom nazval 
odluku Slovákov od Maďarov osudnou a vyzýval k návratu k Maďarsku. Po 
dočasnom pobyte v Budapešti stretávame Jehličku na jar 1920 v Poľsku, kde, 
ako sme videli, pôsobila početná skupina jedného krídla maďarskej iredenty. 
Jehlička tu získal katedru na varšavskej teologickej fakulte. У tomto čase pra
cuje Jehlička už zjavne v maďarských službách, ako o tom svedčí prvý zacho
vaný doklad o peniazoch, ktoré mu boli vyplatené. Podľa telegrafického prí
kazu maďarského ministra zahraničných vecí grófa Telekiho z 26. apríla 1920 
maďarskému vyslancovi v Poľsku grófovi Csekonicsovi, má sa „Jehličkovi bez
podmienečne vyplatiť z dispozičného fondu žiadaná suma44.7° Je pravdepodob
né, že tu išlo o peniaze, poskytnuté na výlohy Slováka, ktorého Jehlička vy
dával spolu s Františkom Ungerom, bývalým hlavným tajomníkom ludovej 
strany , v tom čase v Krakove.

Aj keď Jehlička s Dvorčákovou skupinou úzko spolupracoval, zastával stano
visko čiastočne odchylné. Skutočnosť, že sa Jehlička plne nestotožňoval s pri
mitívnymi plánmi „slovenskej44 koncepcie Dvorčákovej a maďarského Minister
stva pre národnostné menšiny, vyplývala z toho, že Jehlička, ako človek s po
mermi na Slovensku pomerne dobre oboznámený, si nevyhnutne uvedomoval, 
že cieľom maďarskej iredenty nemôže poslúžiť podujatie natoľko priehľadné, 
o ktorom je všeobecne známe, že je nastrojené maďarskou vládou, ako bola 
akcia Dvorčákova, ktorá preto nemala nijakú oporu v slovenskej verejnosti. 
Jehlička za svojho krátkeho pobytu na Slovensku poznal, že slovenský nacio
nalizmus reprezentuje vážnu politickú silu, ktorá by sa postavila na odpor 
otvoreným maďarským plánom na znovudobytie Slovenska. Na druhej strane 
si prvý spomedzi agentov maďarskej iredenty uvedomil, že tento slovenský na
cionalizmus, stupňovaný a umele živený, môže súčasne veľmi dobre poslúžiť 
maďarským cieľom. Preto sa Jehlička od začiatku vydával za krajného sloven
ského nacionalistu.

O Jehličkovej politickej orientácii na začiatku roku 1920 nám poskytuje 
svedectvo jeho dodatok k Tukovmu hláseniu, ktoré prevzal vo Viedni v júni 
1920.76 Jehlička tu píše: „1. Oslobodenie Hornej zeme je možné jedine vo forme 
slovenského národného pohybu, a to a) pre Dohodu, ktorá by nepristúpila na 
maďarskú akciu dobyvačného vojenského charakteru, b) pre Slovač, ktorá sa 
obáva politických následkov takého ozbrojeného zásahu, rázu dobyvačnej vojny, 
a preto je voči takejto akcii taká nedôverčivá, že táto nedôvera by ohrožovala 
v najvyššej miere úspech celého zákroku.44 Vidíme teda,, že Jehličkovi ide predo
všetkým o „oslobodenie44 — t. j. znovupripojenie Slovenska k Maďarsku a že 
hľadá cesty, ako najlepšie dosiahnuť tento cieľ.

75 OL Budapest Kiim Bes Pol 7. t. Tót akció 56(Res)1920.
76 Tamže, 168(Res) 1920.
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Toto svoje presvedčenie vyjadruje Jehlička aj o mesiac neskôr v liste ma
ďarskému konzulovi v Krakove, barónovi Guilleaumovi, od ktorého žiada pe
niaze, uložené uňho na vydávanie Slováka, takto: „Vaša Osvietenosť môže vidieť, 
že o Maďarsku píšeme vždy s najväčšími sympatiami a to sa bude stále stup
ňovať. Musíme však brať ohľad na tých na Slovensku, ktorí nechcú naraz prijať 
myšlienku maďarského riešenia. Podávame ju po dávkach a dávky budú čoraz 
väčšie ... Aj Slovač má isté ašpirácie národné . . . Tieto treba uspokojiť . . . Ak 
by sa to najskôr podarilo,, bola by moja práca oveľa ľahšia . . . Mnoheľa sa mi 
podarilo odstaviť a dnes už niet v Poľsku Slováka, ktorý by bol protivníkom 
maďarského riešenia . . ,4477

A rovnako v júli 1920 píše Jehlička prímasovi Csernochovi: „Ja som za 
to, aby sme sa dostali naspäť k Maďarsku; ale aby už raz bol pokoj, považujem 
za bezpodmienečne nutné, aby sa uspokojila ašpirácia Slovákov po samostat
nosti, ktorá existovala v pomerne širokých kruhoch už pred vojnou a od toho 
času, čo Slováci poznali, aké je to požehnanie, keď sa ich deti môžu učiť v ma
terčine, sa stala takmer všeobecnou. S tým musí maďarská vláda počítať . . . 
bude teda dobre, ak maďarská vláda prijme moje návrhy, ktoré som poslal do 
Budapešti, alebo sa k nim aspoň podstatne priblíži.4478

Aké boli Jehličkové návrhy, nevedno. Aspoň v materiáloch o organizácii 
iredenty, takmer úplne zachovaných, sa s nimi nikde nestretávame, ak tu len 
Jehlička nemyslí na už spomenutý dodatok k Tukovmu hláseniu, v ktorom 
žiada, aby maďarská vláda konečne oznámila zástupcom Slovákov (myslel tu 
predovšetkým emigrantskú skupinu v Poľsku) či „je ochotná podporou vlaste
neckých a umiernených živlov zabezpečiť riešenie v záujme Maďarska tým, že 
by uznala za výkonnú vládnu radu rozšírenú formu košickej národnej rady44.79

Ako sme videli v lete 1920 nejavila maďarská vláda ani najmenšie sklony 
k hocakým, hoci len taktickým ústupkom, ani vyslovene agresívnym iredentistic
kým organizáciám. Tak sa prirodzene nemohla uplatniť ani Jehličková koncep
cia, nech už bola akákoľvek. Za týchto okolností začal Jehlička v septembri 
1920 raziť orientáciu poľskú. Y krakovskom Slovákovi uverejnil 6. septembra 
1920 článok, v ktorom v priamom protiklade so svojimi názormi (ktoré sme už 
vysvetlili) píše, že Slovensko má patriť predovšetkým Slovákom. Nakoľko však 
Slováci sami osebe by boli slabí, Slovensko by malo vstúpiť do federácie s Poľ
skom.80 Podľa všetkého išlo tu však iba o Jehličkov taktický manéver, ktorým 
chcel odstrašiť maďarskú vládu, aby tak upevnil predovšetkým svoju osobnú 
pozíciu.

A Ministerstvo pre národnostné menšiny vskutku ihneď s rozhorčením upo
vedomuje o tomto článku Ministerstvo zahraničných vecí a píše, že „v sérii 
Jehličkových pavlových obrátení toto nie je poslednou zastávkou. Tento ne
stály, chvátavý a pritom ambiciózny politik nepriniesol dosiaľ ani pre jednu 
koncepciu, ku ktorej sa pridal, nič dobrého. Zradil Čechov, nechal Hlinku, bol

77 Tamže, 221 (Res)1920; List z 19. júla 1920.
78 Tamže, 221 (Res) 1920; List z 31. júla 1920.
79 Tamže, 168(Res)1920.
80 Tamže, 350(Res) 1920.
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stúpencom maďarofilskej slovenskej strany,, potom sa dal do propagácie sloven
skej samostatnosti a napokon je teraz za federáciu s Poliakmi, keď sa mu po
darilo získať katedru na varšavskej univerzite. Zatiaľ možno jeho pohyb po
kladať za jav izolovaný, pretože medzi Slovákmi nikto neverí tomuto chame
leónovi46.81 Treba sa však obávať toho, dodáva zpráva, že Česi využijú túto 
situáciu na to, aby vrazili klin medzi Maďarov a Poliakov. Rovnako gróf Cseko- 
nics oznamoval z Varšavy,82 že Jehlička opäť obrátil svoje politické presvedče
nie a z maďarskej orientácie posledných týždňov sa vrátil k ideám samostat
nosti Slovenska a poľskej federácie. Tejto skutočnosti však podľa vyslanca — 
aj keď ona nie je radostná — netreba pripisovať veľký význam. Jehlička by 
mohol spôsobiť ťažkosti iba tým, ak by sa spojil s poľskými politickými agitá
tormi oravsko-spišskými (myslí tu na akciu Machayovu) a spolu s nimi by zor
ganizoval nové poľské imperialistické hnutie, za účelom získania niektorých 
krajov Hornej zeme. „To môže byť tým škodlivejšie, nakoľko Jehlička vie o Bo
buľovej akcii viac, ako je nutné.66 Preto sa vyslanec snaží pred Poliakmi zne
možniť Jehličku ako človeka nespoľahlivého a s ohľadom na jeho najnovší 
obrat „zatiaľ zastavil všetku podporu Jehličkovi a jeho časopisu66.

Ďalšie zprávy hovoria o tom, že Jehlička ešte pokračoval v pokusoch o orga* 
nizovanie „slovenskej66 légie, predovšetkým s poľskou pomocou.83 Pravdepodobne 
v súvislosti s týmto plánom podnikol Jehlička aj svoju prvú cestu do Spojených 
štátov v októbri 1920, kde chcel pre légiu získať peniaze a dobrovoľníkov.

Jehlička však v Amerike nedosiahol nič. Preto zanechal plány s poľskou 
federáciou a po návrate sa pokorne vrátil ku svojej pôvodnej maďarskej orien
tácii. Medzitým totiž, v lete 1921, sa „Slovenská národná rada66 vyhlásila za 
„Dočasnú slovenskú vládu66, ktorej predsedom sa stal Jehlička. Y septembri 
1921 vyhľadal Unger v mene tejto vlády maďarského vyslanca v Poľsku grófa 
Csekonicsa a požiadal ho, aby vymohol jej uznanie maďarskou vládou.84 Unger 
sa domáhal, aby sa Dočasná slovenská vláda stala výhradným orgánom iredenty, 
nadriadeným všetkým politickým a vojenským hnutiam, „ktorých cieľom je 
oslobodenie Slovenska66. K uznaniu zo strany maďarskej vlády nemalo dôjisť 
verejne, ale iba formou dôvernej, prípadne len ústnej deklarácie. Maďarská 
vláda sa mala zaviazať, že odoprie podporu každej akcii, ktorá sa nepodriadi 
„Dočasnej slovenskej vláde66, ktorej by na druhej strane mala poskytnúť ma
teriálnu podporu.

Gróf Csekonics odporúčal prijatie týchto návrhov, nakoľko považoval „sústre
denie slovenskej akcie v jednej ruke, ktorá je naoko vzdialená maďarskej 
vláde66 za dobrý nápad.

Maďarská vláda však zrejme nemala v úmysle vypustiť vedenie iredenty 
z vlastných rúk. Preto vyslancovo odporúčanie zatiaľ odmietla.85 Rovnako opä
tovná návšteva Jehličku a Ungera na maďarskom vyslanectve vo Varšave kon-

81 Tamže, Liet zo dňa 17. septembra 1920.
82 Tamže, 376(Res) 1920.
88 Tamže, 8157/Pol.
84 Tamže, 357(Res) 1921.
95 Tamže.
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com septembra roku 192186 mala iba ten výsledok, že maďarský minister zahra
ničných vecí gróf Bánffy prisľúbil finančnú podporu pre Jehličkovu tlačovú 
propagandu.87 Uznanie dočasnej slovenskej vlády, hoci aj v navrhovanej dôver
nej forme, nepovažoval za vhodné. Na základe tejto výzvy predložil potom Jeh
lička 2. novembra 1921 „plán mesačného rozpočtu tlačovej propagandy dočasnej 
slovenskej vlády64.88 Plán obsahoval rozpočet nákladov spojených s opätovným 
vydávaním Slováka v sume 510 000 poľských mariek.

Maďarské Ministerstvo zahraničných vecí prípisom z 29. novembra 192189 
prisľúbilo vyplácať mesačne 320 000 poľských mariek pre prípad „ak je zabez
pečené pravidelné vydávanie časopisu66. Slovák potom začal vychádzať v prvých 
mesiacoch roku 1922. Pašovaný po stovkách cez poľské hranice začal sa priči
ňovať o to, aby sa bieda a nespokojnosť slovenského ľudu, ktoré sa za nastáva
júcej kapitalistickej krízy na Slovensku začali rozmáhať, čo najviac využili 
v záujme maďarských imperialistických plánov.

Y súvislosti s Jehličkovou činnosťou sa nám ešte naskytuje otázka jeho stykov 
s ľudovou stranou v tomto období. Uviedli sme, že z prvého obdobia Jehličkovho 
pôsobenia, z roku 1919, nemáme ešte priame písomné doklady o jeho spojení 
s maďarskou iredentou. No na základe dokumentov, ktoré osvetľujú jeho čin
nosť od roku 1920 — od času, keď okrem uvedenej roztržky na jeseň 1920, 
ktorá však trvala len niekoľko mesiacov — pracoval nepretržite, takmer dva
dsať rokov ako maďarskou vládou priamo platený agent — môžeme takmer 
s istotou predpokladať, že prišiel na Slovensko už hneď po prevrate v službách 
cieľa, pre ktorý pracoval po celé ďalšie obdobie. Na druhej strane je známe, 
že ostrá protičeská politika ľudovej strany od začiatku roku 1919 bola do veľ
kej miery práve plodom Jehličkovho vplyvu na Hlinku. Jehlička poznal, že 
ľudová strana poskytuje výbornú základňu pre boj za ciele maďarskej iredenty.

Či Hlinka pristúpil v tomto období vedome na Jehličkovu líniu a schvaľoval 
jeho cieľ, nemožno tvrdiť s určitosťou, napriek tomu, že Jehlička to dokazoval. 
Už v dodatku k citovanému prvému Tukovmu hláseniu z júna 1920 píše Jeh
lička, že „Hlinka je t. č. pod vplyvom Tvrdého za maďarské riešenie66.90 
A v liste konzulovi Guilleaumovi píše Jehlička doslovne: „Skutočnosť, že Hlin- 
kov časopis vydáva proti nám deklarácie, nech nikoho nemýli. Hlinka nám 
poslal splnomocnenie; tieto deklarácie oktrojuje na ružomberského Slováka 
česká vláda.6691 Rovnako sa vyjadruje Jehlička v liste prímasovi Csernochovi, 
v ktorom píše: „Ružomberský Slovák uverejňuje ohlasy, ktoré dezavujú moju 
akciu. Tieto ohlasy nanucuje časopisu česká vláda. My máme od Hlinku pove
renie, aby sme v jeho mene pokračovali v protičeskej politike a uzavierali do
hody . . ,6692

Toto Jehličkovo tvrdenie nemôžeme však považovať za dostatočný dôkaz

86 Tamže, 397(Ree)1921.
87 Tamže.
88 Tamže, 454(Res)1921.
89 Tamže.
99 Tamže, 168 (Res) 1920.
91 Tamže, 221(Res)1920.
92 Tamže, 221(Res)1920.
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faktu, že ľudová strana stála v tom čase vedome v službách maďarskej iredenty. 
Jehlička mohol použiť toto tvrdenie na to, aby zveličoval svoj význam a svoje 
styky. Je však na druhej strane isté, že ostrý protičeský smer v politickej 
línii ľudovej strany bol hneď v samých začiatkoch inšpirovaný v intenciách 
maďarskej iredenty.

*

У podobnej politickej línii ako Jehlička rozvinula svoju činnosť aj jedna 
z ďalších odnoží iredentistickej ústredne v maďarskom Ministerstve pre národ
nostné menšiny — tzv. Zahraničný slovenský výbor so sídlom vo Viedni.

O pôvode tohto „slovenského44 výboru sa dozvedáme z hlásenia maďarského 
vyslanca vo Viedni dr. Gustava Gratza z 12. augusta 1920 maďarskému Mini
sterstvu zahraničných vecí, že „viedenský slovenský komitét bol zrejme zria
dený maďarským Ministerstvom pre národnostné menšiny. Asi uprostred apríla 
ma vyhľadal pán ministerský radca Szviezsényi a v mene Ministerstva pre ná
rodnostné menšiny ma požiadal, aby mohol deponovať na vyslanectve 50 000 Kč. 
Táto suma mala byť vyplácaná pokladňou vyslanectva v čiastkach, na poukazy 
vedúceho viedenského komitétu pána Bajána44.93

Viliam Baján, inžinier z Levíc, bol jedným z ľudí, ktorí sa priplietli do ra
dov bojovníkov Maďarskej sovietskej republiky za tým účelom, aby zneužívali 
jej boj pre maďarské šovinistické ciele. Po páde sovietskej republiky prešiel 
Baján otvorene k presadzovaniu svojich zámerov v službách maďarskej ire
denty. Podobne ako Jehlička aj Baján si uvedomil, že Dvorčákovo „slovenské44 
hnutie je maďarskej veci viac na škodu ako na osoh. „Nikto nebude chcieť 
podceňovať veľký význam činnosti Vašej Osvietenosti a vôbec Dvorčákovej 
skupiny v záujme slovenského národa44 — píše jeden z Bajanových spolupra
covníkov, tajomník Zahraničného slovenského výboru Sándor — Dvorčákovmu 
spolupracovníkovi Kmoškovi v marci 1921 — „No ak nejaká slovenská sku
pina chce t. č. dosiahnuť v cudzine úspech, musí sa vyhýbať aj zdaniu toho, že 
je s Vami v hocakom styku.4494

Túto skutočnosť odôvodňuje Sándor tým, že za súčasnej zahraničnopolitic
kej situácie je otvorené hlásanie snáh o návrat Slovenska k Maďarsku nevy
hnutne odsúdené na neúspech. Narušeniu mierových zmlúv by sa postavila na 
odpor predovšetkým Dohoda a pokus o uskutočnenie tohto programu ozbro
jenou mocou by znamenal „finis Hungarie44. „Pre tieto príčiny sa dal výbor 
na cestu reálnej politiky a vytkol si za cieľ ísť jedinou súčasne schodnou cestou: 
dosiahnuť autonómiu Slovenska.4495

Tento cieľ chcel výbor dosiahnuť sám, cestou priameho rokovania s českoslo
venskou vládou. Smiešnosť tohto podujatia je zrejmá na prvý pohľad, na
koľko bolo jasné, že členovia výboru okrem seba mohli reprezentovať iba nie
ktorú z maďarských iredentistických ústrední. Skutočnosť, že sa výboru poda
rilo koncom roku 1920 napriek tomu nadviazať isté styky s československými

93 OL Budapest Kiim Res Pol 1922 7. t. Felvidéki tót (komité.
94 Tamže, 113(Res)1921.
95 Tamže.
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úradmi, vyplývala z toho, že činnosť výboru, ktorý prostredníctvom jedného 
z vedúcich tlačových agentov maďarského revizionizmu vo Viedni, rakúskeho 
novinára Leopolda Mandla, uverejňoval v zahraničnej tlači články nepriateľské 
republike,96 bola nepríjemná, a preto sa z československej strany pokúsili výbor 
umlčať.

„Rokovania44 začaté prostredníctvom československého vojenského pridelenca 
vo Viedni v novembri 1920 mali zrejme tento účel. Sú však zaujímavé po tej 
stránke, že myšlienka využiť autonómiu Slovenska v rámci Československa 
v prospech cieľov maďarskej iredenty existovala v tejto forme už roku 1920. 
Tak hneď po oznámení o ochote československých orgánov rokovať s výborom 
zdôrazňuje maďarské Ministerstvo zahraničných vecí, že „treba na každý pád 
žiadať osobitný snem, odvolanie všetkých českých úradov a vojska, slovenskú 
(resp. v reči ľudu vedenú) administratívu, postavenie slovenských plukov a 
ich umiestnenie na Slovensku44.97 Ako vidieť zo zostavenia týchto najdôležitej
ších požiadaviek, išlo maďarským vládnúcim kruhom predovšetkým o to, aby 
pripravili cestou autonómie pripojenie Slovenska k Maďarsku. Návrh autonó
mie,98 ktorý zástupcovia „Zahraničného slovenského výboru44 odovzdali, obsa
hoval síce oveľa skromnejšie požiadavky, no podľa zprávy výboru stačil na to, 
„aby sme sa bez každej peňažnej a krvnej obete dostali bližšie k cieľu a konečne 
ho dosiahli44.99

Po dosiahnutí autonómie sa mala sústrediť hlavná pozornosť na zloženie 
snemu, prostredníctvom ktorého sa mal dosiahnuť „druhý stupeň vytýčeného 
cieľa: nezávislosť Slovenska44. Aký hol tretí a posledný stupeň v hierarchii 
vytýčených cieľov „zahraničného slovenského komitétu44, možno usúdiť z Ba- 
jánovho listu, v ktorom po neúspechu týchto snáh oznamuje rozpustenie vý
boru.100 Baján píše, že skutočnosť, že sa Maďarsko musí skloniť pred rozhod
nutiami mierovej konferencie a zdržiavať sa otvoreného (podtrhnuté v origi
náli) hlásenia iredenty, „nesmie znamenať, že by sa okyptené Maďarsko vzdalo 
svojich práv na obsadené územia, za uplatnenie ktorých musí za daných okol
ností bojovať vhodnými prostriedkami44.101

Ako sa totiž dalo očakávať, rokovania, ktoré sprostredkoval akýsi agent Dar- 
gon (Nograd) sa v januári 1921 skončili bez úspechu. Preto navrhuje Baján 
začať hoj za úplné osamostatnenie Slovenska za spolupráce všetkých frakcií 
emigrácie, pričom treba podniknúť všetko, „aby sa nevyskytlo ani zdanie toho, 
že tento boj podporuje maďarská vláda morálne či materiálne44.102 No napriek 
ďalekosiahlym plánom v tomto smere ohlásil Baján v máji 1921 Ministerstvu 
zahraničných vecí,103 že výbor zastavuje svoju činnosť pre nedostatok financií. 
Išlo o to, že výbor, ktorý „od jari 1920 pracoval na základe poverenia Mini-

96 Tamže. Pozri napríklad zoznam Mandlových článkov Tätigkeit im Monat Júli.
97 Tcímže

98 Tamže, 39(Res)1921.
99 Tamže.

100 Tamže, 236(Res)921.
101 Tamže.
102 Tamže, 88(Res)1921.
103 Tamže, 200 (Res) 1921.
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sterstva pre národnostné menšiny46, dostal od júna až do decembra 1920 iba 
6000 K a jeho zamestnanci boli preto nútení živiť sa pôžičkami, takže v de
cembri mali už dlžobu 120 000 K. Maďarské Ministerstvo zahraničných vecí, 
ako uvádza Baján, zaplatilo síce členom výboru v decembri 50 000 a v prvých 
mesiacoch roku 1921 ďalších 60 000 K, dlžoba výboru prevyšovala však stále 
100 000 K. Výbor by mohol pôsobiť ďalej, iba ak by Ministerstvo zahraničných 
vecí túto dlžobu zaplatilo. No ministerstvo už nereflektovalo na Bajánove 
služby, nakoľko v Budapešti bolo už od začiatku zrejmé, že „jeho spoľahlivosť 
nemožno vysoko oceniť46.104 K tomu sa pridružila ešte informácia maďarského 
generálneho štábu, že Baján po svojom neúspechu v maďarských službách pre
šiel do služieb československej špionáže, čo iba zvýšilo podozrenie k jeho 
osobe.

Napriek tomu pôsobil Baján ešte istý čas v službách boja za „samostatnosť 
Slovenska44. Koncom marca 1922 sa objavil v Ríme, kde pomocou maďarského 
vyslanectva nadviazal rôzne styky za účelom propagácie slovenskej autonómie. 
Podľa hlásenia maďarského vyslanca v Ríme Nemesa jeho „činnosť prispela 
k informácii talianskych kruhov o československej a maďarskej otázke. Okol
nosť, že vystupoval dôsledne do konca ako Slovák, jeho informačnej činnosti 
napomáhala44.105 Baján podal obsiahle expozé jedným talianskym novinám. 
V júni a júli sa Baján objavil dvakrát v Poľsku, vo Varšave a v Krakove. Sku
točnosť, že maďarské Ministerstvo zahraničných vecí odoprelo vyplatiť Bajá
nove dlhy, zasadila však napokon ranu maďarskej iredente.

Aj tento raz pomohli odhaliť plány maďarských šovinistov maďarskí demo
kratickí činitelia, ktorí sa zoskupovali po páde Maďarskej republiky rád 
vo Viedni, kde vydávali časopis Bécsi Magyar Ujság. V júni 1922 odhalil 
tento časopis činnosť bývalého Zahraničného slovenského výboru na základe 
autentických súdnych spisov v súvislosti so žalobou, ktorú podal na členov 
výboru vrátnik viedenského hotela, v ktorom mal výbor svoju kanceláriu. 
Bécsi Magyar Ujság v článku Škandálny proces maďarsej vlády uverejnil list 
advokáta žalobcu maďarskému vyslanectvu vo Viedni, v ktorom žiada o vy
rovnanie dlžnej sumy 225 000 korún „pre sekretára výboru, ktorý pôsobil na 
základe dokázateľného poverenia maďarského ministra zahraničných vecí grófa 
M. Bánffyho44.106

Maďarská vláda sa snažila celú vec jednoducho odtajiť, no Bécsi Magyar 
Ujság v ďalšom článku priniesol nezvratný dôkaz pravosti dokumentov a uve
rejnil štočok pôvodného listového papiera výboru, ako aj advokátovho prípisu 
viedenskému súdu.107

Inšpirátorom iredenty ostávala tak už iba pomsta na Bajánovi. Baján bol po
licajne sledovaný už od konca roku 1921 a počas roku 1922 čakali maďarské 
úrady už iba na vhodnú príležitosť, by ho mohli zaistiť. Koncom decembra 
1922 oznámila maďarská kráľovská polícia Ministerstvu zahraničných vecí, že

104 Tamže, 88(Res)1921.
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Viliam Baján bol 1. decembra 1922 odovzdaný prokuratúre pre „zločin spá
chaný proti maďarskému štátu a národu44.108 V januári 1923 hlásila polícia, že 
prokuratúra upustila od súdneho stíhania a menovaného v decembri 1922 vy
povedala z Maďarska.109 Baján pokračoval potom vo svojej činnosti vo Viedni 
a stretneme sa s ním v priebehu ďalších udalostí.

*

Videli sme, že v snahách maďarskej iredenty pôsobili od konca roku 1919 po 
celý rok 1920 vedľa seba v podstate dva smery. Jeden bol reprezentovaný 
snahou vojenských kruhov po znovudobytí Slovenska vojenskou mocou, druhý 
chcel vojenskú akciu pripraviť do určitej miery politicky. Druhý smer mal 
pritom niekoľko odtieňov, ktoré sa od seba odlišovali ponímaním metódy „po
litickej44 práce iredenty. Dvorčákova skupina, ktorej členovia sa chceli vydávať 
za slovenských politických reprezentantov, pôsobila vcelku úplne nezakryto 
v službách maďarskej vlády. Jehlička sa síce od návratu z parížskej konferencie 
tiež otvorene hlásil k maďarskej orientácii, vydával sa však predovšetkým 
za krajného slovenského nacionalistu. Jehlička sa hneď vo svojich prvých pre
javoch v Poľsku vydával za zahraničného reprezentanta ľudovej strany, ktorý 
sekundoval jej protičeskému politickému boju vo forme čo najradikálnejšej. 
No nehľadiac na Dvorčáka aj Jehlička precenil svoje sily a nevy stihol plne 
situáciu na Slovensku, keď sa nazdal, že protičeské štvanice ľudovej strany pri
pravili na Slovensku pôdu pre otvorenú orientáciu smerom k Maďarsku. Chyby 
a nedôslednosti týchto dvoch prúdov iredenty domyslel do dôsledkov Тика a 
vyvodil z nich závery pre svoju ďalšiu činnosť. Pravda, k tomuto Tukovmu 
rozhodnutiu nedošlo naraz, ale boli výsledkom dlhšieho procesu.

Videli sme pôvodné zameranie Tukovej činnosti v zákulisí maďarskej men
šinovej iredentistickej politiky počas roku 1920. Rovnako sme videli, že Tuka 
si robil ašpirácie na vedúcu úlohu pri koordinovaní tejto činnosti a očakával 
aj formálny súhlas maďarskej vlády v tomto smere. V tom čase, ako vidieť 
z dokumentov, ho ani nenapadlo, že by mal alebo mohol robiť slovenskú poli
tiku v hocakej forme. Veď, ako ukazuje už citovaná zpráva,110 ešte začiatkom 
januára roku 1921 pýtal Tuka odpoveď od maďarského ministerského pred
sedu a ministra zahraničných vecí, či má prijať predsedníctvo spoločného ústred
ného výboru všetkých maďarských menšinových strán v republike.

Vedený myšlienkou vytvoriť jednotný opozičný front na Slovensku napísal 
svoj prvý článok, uverejnený 5. februára 1921 v Slováku, Autonómia Sloven- 
ska. Uverejnenie tohto článku a reakcia, ktorú vyvolal u Hlinku, mali za ná
sledok, že Tuka podnikol prvý krok k zmene svojej pôvodnej taktiky — pra
covať za ciele iredenty z platformy maďarských politických strán. Po uverejnení 
článku napísal totiž Hlinka Tukovi známy list, v ktorom okrem iného píše: 
„Ďakujem za Váš úprimný a mužný článok o autonómii. Bol napísaný vrelým

108 Tamže, b. č. Prípis z 29. XII. 1922.
109 Tamže, b. č. Poznámka zo 16. I. 1923.
110 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót akció 45(Res)1921.

514



srdcom a s dobromyseľnosťou voči Slovákom.44111 Tento list, v ktorom Hlinka 
ďakuje hlavnému tajnému agentovi maďarskej iredenty na Slovensku za článok, 
napísaný v záujme prehĺbenia československých rozporov, za cieľom znovu- 
ujarmenia slovenského národa, iba nedávno oslobodeného zo stáročného ma
ďarského útlaku, vrhá ostré svetlo na známu Hlinkovú politickú krátkozrakosť 
a zaslepenosť. Y liste vyzýva súčasne Hlinka Tuku, aby pokračoval vo svojej 
činnosti a žiada ho, aby „ako najpovolanejší právnik vypracoval návrh zákona 
o čo najširšej úplnej autonómii44.112

Je prirodzené, že takáto neočakávaná príležitosť pokračovať v načatej pod
vratnej činnosti pod firmou slovenskej ľudovej strany bola Tukoví viac ako 
vítaná. V hlásení z 26. februára 1921, ku ktorému prikladá maďarský preklad 
Hlinkovho listu, Tuka píše: „Prikladám Hlinkov list, ktorý vysvetľuje, prečo 
som odložil prijatie predsedníctva výboru opozičných strán. Mojím cieľom je, 
aby sme mohli zjednotiť ľudovú stranu a všetky maďarské a nemecké občian
ske strany k jednotnému boju za autonómiu; za tým účelom si musím získať 
najprv ľudovú stranu.44113 (Podtrhnuté mnou — J. K.) Je jasné, že keď sa 
Tukoví naskytla takáto príležitosť ovplyvniť priamo politiku ľudovej strany 
a podriadiť si jej boj svojim cieľom, neponáhľal sa odhaliť sa ako hlavný čini
teľ maďarských strán na Slovensku! Preto dočasným predsedom maďarsko- 
nemeckého politického bloku sa stal Kormendy „s tou podmienkou, že na moju 
žiadosť mi predsedníctvo ihneď prenechá. Dohoda, uzavřená s Yašou exelen- 
ciou ostáva inak v plnej platnosti, že totiž maďarskú vládu oproti všetkým 
stranám, na základe nimi vyslovenej dôvery, zastupujem ja44.114 Teda napriek 
tomu, že sa Tuka, ktorému dal podnet Hlinkov list, verejne neodhalil, vyko* 
nával naďalej všetku vedúcu moc v zákulisí maďarských menšinových strán 
na Slovensku ako priamy zástupca maďarskej vlády.

Túto svoju funkciu vykonával Tuka jednak riadením politickej činnosti týchto 
strán, jednak rozdeľovaním peňažitých subvencií, ktoré sa z Budapešti posielali 
jeho prostredníctvom. Tuka už v prílohách k svojim prvým hláseniam prikladá 
vyúčtovania o použití peňazí, zaslaných z Budapešti. Tak v zprávě zo začiatku 
januára 1921115 píše, že „75 000 sokolov115a poslaných Tvrdému44 doručil na 
miesto určenia. V zprávě z 28. februára píše Tuka opäť: „370 000 sokolov som 
obdržal a čiastočne i rozdelil44.116 Tuka oznamuje, že kľúč na rozdeľovanie pe
ňazí, dohodnutý maďarskými menšinovými politikmi v Starom Smokovci, ne
určil na základe dohody strán, ale iba na základe súkromnej mienky poslancov 
Jabloniczkého a Kôrmendyho. Súčasne navrhuje zvýšiť mesačnú subvenciu bra
tislavských a košických organizácií kresťanskosocialistickej strany po 10 000 Kč. 
V hlásení z 12. apríla 1921117 žiada Tuka zvýšiť subvenciu poskytovanú z Buda-

111 Citované z maďarského prekladu listu, ktorý zaslal Tuka do Budapešti. OL Budapest 
Kiim res Pol 7. t. Felvidéki tót komité 105(Res) 1921.

112 Tamže.
113 Tamže, Jelentés február 26-ikáról.
114 Tamže.
115 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót akció 45(Res)1921.
115a Názov pre čs. menovú jednotku.
116 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót akció 105 (Res) 1921.
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pešti maďarským menšinovým stranám, čo je vraj uľahčené stúpaním česko
slovenskej valuty. Y tomto hlásení oznamuje Tuka, že vyhotovil návrh autonómie 
(žiadaný Hlinkom) a posiela jeho kópiu do Budapešti,118 pričom žiada ďalšie 
peniaze na výlohy, spojené s rozširovaním návrhu, pretože „žiaduci výsledok 
od tejto akcie môžeme očakávať iba \tedy, ak sa bude robiť veľká agitácia doma 
i v zahraničí44.119 Tuka oznamuje, že plánuje doručiť memorandum, vypracované 
na základe tohto návrhu parlamentom a straníckym časopisom všetkých európ
skych krajín v ich vlastnej reči, a preto prosí o poskytnutie úhrady výloh. 20. 
apríla oznamuje Tuka, že „dostal sumu pripadajúcu na bežný mesiac v dvoch 
splátkach44 (140 000 a 29 000 Kč).120 S ľútosťou je však nútený konštatovať, že 
jeho žiadosti o zvýšenie subvencie v Budapešti nevyhoveli. Je si síce vedomý 
toho, že súčasná situácia vyžaduje najprísnejšiu šetrnosť, „v tomto prípade však 
nesmierne dôležité záujmy — získanie duše slovenského národa a jeho organi
zovanie proti Čechom zdôvodňujú návrh na zvýšenie sumy“.121 (Podčiarknuté 
mnou — J. K.) Túto požiadavku opakuje opäť v hlásení z 5. mája 1921,122 
v ktorom píše, že už viackrát oznámil, že subvencia strán na Slovensku bola 
určená na základe nesprávnej informácie a žiada ju zvýšiť aspoň na mesačných
200 000 Kč.

Súčasne riadil Tuka aj všetku politickú činnosť maďarských menšinových 
strán, vystupujúc najmä tam, kde sa medzi nimi prejavili rozpory. Jeho zásahy 
boli účinné preto, lebo jeho autoritu podopierali peniaze, zasielané z Budapešti, 
ktorými disponoval takmer výhradne. Túto jeho úlohu vidíme opäť zo všetkých 
uvedených hlásení. Tak sa Tuka zmieňuje raz o tom, že činnosť košickej orga
nizácie kresťanskosocialistickej strany je ťažkopádna, a preto „za účelom vyše
trenia, kontroly a riadenia záležitostí44 bude cestovať do Košíc. Inokedy si sťa
žuje na maloroľnícku stranu, ktorá útočí na kresťanskosocialistickú stranu, a 
žiada, aby pôsobili na stranu v Budapešti, aby toho ihneď zanechala a hľa
dala možnosť spoločného pôsobenia s kresťanskými socialistami. Y nasledujúcom 
hlásení Tuka oznamuje, že sa podarilo preklenúť ostré rozpory medzi oboma 
stranami a že v budúcnosti možno očakávať súlad. *

Tieto skutočnosti ukazujú v pravom svetle ďalšiu časť Tukovho doznania 
z roku 1935,123 v ktorej okrem iného uvádza, že „nikdy som peniaze nedostal 
do rúk44, ba v osobitnom odstavci pod titulom Legenda o revizionistických pe
niazoch píše o tom, ako sa stal nevdojak obeťou ľudských rečí, ktoré uvádzali 
jeho meno do súvislosti so všetkými politickými akciami na Slovensku, v pozadí 
ktorých mali stáť peniaze z Budapešti. „. . . A vo skutočnosti? — píše Tuka — 
hlavnou príčinou nezdaru mojej protizákonnej činnosti bol nedostatok i tých 
najpotrebnejších hmotných prostriedkov.44 Podobne nám osvetľujú uvedené 
fakty aj jeho výrok z citovaného priznania, podľa ktorého, ako píše: „ani vtedy

117 Tamže, 165(Res)1921.
118 Kefový obťah uložený medzi spismi ako príloha k spisu 165 (Res) 1921.
119 Tamže.
120 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. 1925 Dvorosák akció 201 (Res) 1921.
121 Tamže.
122 Tamže, Mikrofilmtár 202 (Res) 1921.
123 Dérer, cit. d., 30, 33, 37.
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ma nenapadlo venovať sa politike, keď ma začiatkom roku 1921 poslanec Hlinka 
požiadal o vypracovanie návrhu autonómie. Načrtol som podľa „objednávky46... 
čo najširšiu, rozumej: nemožne prehnanú autonómiu. . . ďalej som sa o politiku 
nestaral66. Vidíme, že práve naopak, začiatkom roku 1921 začal Tuka vyvíjať 
najhorlivejšiu politickú aktivitu.

Pravda, ako ukazujú uvedené dokumenty, pôsobil Tuka počas roku 1921 
ešte plne v službách maďarských menšinových strán. Hlinková výzva na vypra
covanie návrhu autonómie bola pre neho iba prvým podnetom pre zmenu plat
formy, z ktorej do tých čias pôsobil. No myšlienka zmeniť úplne dovtedajšiu 
koncepciu a prejsť z činnosti v zákulisí maďarských menšinových strán k práci 
v slovenskej ľudovej strane, v záujme cieľa, pre ktorý, ako sme videli, Tuka 
pôsobil od začiatku, dozrievala len pomaly.

Zárodky tejto myšlienky — maskovať iredentistickú činnosť slovenským na
cionalizmom — vidíme už v tom, že Tuka javil vo svojom styku s ľudovou stra
nou od začiatku oveľa väčšiu opatrnosť ako ostatní pôsobiaci agenti iredenty 
(Dvorčák, Jehlička), keď sa úzkostlivo vystríhal otvoreného priznania koneč
ného cieľa, ku ktorému jeho činnosť smerovala. Posielajúc do Budapešti odpis 
svojho článku o autonómii Slovenska, vyslovene upozorňoval, aby sa „maďarská 
tlač nezaoberala otázkou slovenskej autonómie, pretože priaznivé hodnotenie 
by mohlo odradit Slovákov, nepriaznivé by vzbudilo nedôveru voči autonómii 
u Maďarov,124 Tuka teda na rozdiel od ostatných agentov iredenty, ktorí chceli 
ísť „na zajace s bubnom66, vidí, že autonomistické hnutie sa bude môcť použiť 
pre ciele maďarskej iredenty iba s krajnou opatrnosťou, pretože široké vrstvy 
slovenského obyvateľstva by sa s týmto nikdy nezmierili. Práve preto ho ešte 
ani nenapadla myšlienka, že by túto úlohu mohol plniť sám.

Pritom však hlavná myšlienka, oprieť činnosť maďarskej iredenty predovšet
kým o slovenskú ľudovú stranu, stáva sa postupne hlavným motívom jeho čin
nosti. Za týmta účelom podniká počas roku 1921 celý rad krokov. Y hlásení 
z 12. apríla uvádza, že by „bolo možné odovzdať do maďarských rúk vedenie 
organizácií slovenského Orla, čo by však tiež vyžadovalo peniaze.66125 Y máji 
podáva Tuka nový návrh, ako získať Hlinku pre maďarské ciele: ľudová strana 
má dlžobu pol milióna korún. Ľudáci čakajú peniaze z Ameriky, ale súčasne 
majú ťažkosti, najmä Hlinka, ktorý by potreboval 350 000 Kč, aby sa zbavil 
najtiaživejších dlžôb. „Bolo by preto vhodné — píše — aby sa mu zadovážila 
pôžička, ale nesmel by vedieť odkiaľ prichádza táto pomoc, pretože tak by ju 
neprijal. No s touto sumou by hó osoba podávajúca hlásenie a Tvrdý držali pevne 
v rukách.66126

V máji 1921 sa pokračovalo v rokovaní medzi kresťanskosocialistickou a ľudo
vou stranou o spoločnom postupe, no bez úspechu. Tuka označuje za príčinu 
neúspechu rokovania skutočnosť, že Hlinka dostal spomínané peniaze od Česko
slovenskej vlády za cenu ústupu zo stanoviska autonómie. „V otázke autonómie

124 OL Budapest Kiim Res Pol 7. t. Tót komité 105 (Res) 1921.
125 Tamže, 165 (Res) 1921.
126 Tamže, 202 (Res) 1921.
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sme sa teda dostali do situácie, za ktorej buď budeme schopní udržať na dennom 
poriadku a vynucovať autonómiu pomocou Slovákov v kresťanskosocialistickej 
strane .... alebo necháme celú vec zaspať.64127 V máji 1921 mal teda Tuka opäť 
pochybnosti o tom, či je vôbec možné použiť ľudovú stranu pre ciele iredenty* 
ktoré na Slovensku zastupoval. Pre prípad, že by sa maďarská vláda rozhodla 
robiť agitáciu v záujme autonómie pomocou kresťanskosocialistickej strany, 
k čomu považoval danú situáciu za vhodnú, nakoľko po odklone ľudovej strany 
od autonomistických požiadaviek po žilinských poradách strany by sa dali získaf 
niektoré jej kádre — odporúčal Tuka zvýšenie subvencie, poskytovanej kresťan
skosocialistickej strane, na dvojnásobok.128

Či už na základe kladných inštrukcií z Pešti, či z vlastnej iniciatívy dal sa 
Tuka napokon predsa touto cestou — po chvíľkovom zakolísaní pokračoval 
v úsilí primať ľudovú stranu k obnoveniu boja za autonómiu. Píše doslovne: 
„V polovici mája som dal väčší obnos slovenskej sekcii kresťanskosocialistickej 
strany z peňazí, ktoré ešte v novembri doviezol Tvrdý. Postavili sme do práce 
desať agitátorov; vrhli sa najmä na kraje ľudovej strany, aby sme donútili ľudovú 
stranu k oživeniu autonomistického hnutia. Noviny sa čulo zaoberali novou 
akciou, čo malo dvojitý následok: za prvé sa vrazil klin do do tých čias jednotnej 
československej ľudovej strany. Hlinka sa už vyjadril, že Slováci vystúpia a zalo
žia osobitnú ľudovú stranu; druhý následok bol, že napriek stroskotanému po
kusu o dohodu došlo 12. mája k novému zblíženiu medzi hlinkovcami a sloven
skou kresťanskosocialistickou istranou . . . hlinkovci sú v stiesnenom položení, pre
tože buď budú nástojiť na autonómiu a vtedy dôjde k roztržke v ľudovej strane, 
alebo ju nesúria a vtedy strácajú popularitu v prospech kresťanskosocialistickej 
strany66.129

Aj keď Tuka vyvíjal takto značný tlak na ľudovú stranu zvonku, aby prispô
sobil jej politiku svojim cieľom, nemohol byť s výsledkom plne spokojný. V sú
vislosti s prípravami na ustavenie novej vlády píše Tuka sklamane koncom 
augusta 1921 do Budapešti,1-30 že vstup ľudovej strany do vlády je pravdepo
dobný a že zatiaľ nemožno nájsť spoločnú platformu medzi Nemcami, Maďarmi 
a Slovákmi, pretože ľudová strana nástojí na uznaní Československej republiky.

Preto sa Tuka podujíma koncom roku 1921 k rozhodujúcemu kroku. Zane
cháva snahy podriadiť politiku ľudovej strany cieľom maďarskej iredenty — 
ktorá, ako sme videli, tvorila ústredný bod jeho činnosti v tomto období — 
z pozície maďarských menšinových strán. Oblieka si rúcho slovenského nacio
nalistu, aby takto prestrojený dosiahol vytýčený cieľ v úlohe trójskeho koňa. 
Túto činnosť mu však opäť uľahčuje Hlinková krátkozrakosť, vďaka ktorej sa 
Tuka — hlavný exponent maďarskej iredenty na Slovensku — dostáva na čelné 
miesto v ľudovej strane.

Y septembri 1921 sa vo Viedni zišli Tuka a Tvrdý s Ungerom a dohodli sa na

127 Párttorténeti Intézet Archivuma Budapest Kiim Res Pol 220(Res) 1921.
128 Tamže.
129 OL Budapest Mikrofilmtár Kiim Res Pol Csehszlovákia 17. tekercs 75. cim 300(Res) 

1921.
130 Tamže, 350 (Res) 1921.
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tom, „že stoja na politicky úplne totožnom stanovisku. Obaja (Tuka a Tvrdý — 
J. K.) sľúbili, že sa ihneď pripoja k dočasnej vláde, len čo táto vstúpi na slo
venskú pôdu64.131

И. КРАМЕР

ВЕНГЕРСКАЯ „ИРРЕДЕНТА“ В СЛОВАКИИ В ПЕРИОД ПОСЛЕ 
ПАДЕНИЯ ВЕНГЕРСКОЙ СОВЕТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ВПЛОТЬ ДО КОНЦА 1921 Г.

В настоящей статье автор занимается важнейшими действиями, которые органи
зовали или которым содействовали венгерские правительства в период от сентября 
1919 г. до конца 1921 г. и целью которых было осуществить отторжение Словакии от 
Чехословацкой республики. На основании документов секретного архива бывшего Вен
герского Королевского Министерства Иностранных Дел он реконструирует структуру 
и следит за деятельностью и методами работы ирредентистских организаций, действо
вавших на территории Венгрии, Словакии, Польши и Австрии. В статье анализируются 
важнейшие тенденции, возникшие в руководстве ирредентистов. Показаны стремления 
правящих военных кругов Венгрии осуществить вооруженную интервенцию в Словакии. 
Другие ирредентистские организации пытались комбинировать военное нападение с по
литическими обещаниями. Автор показывает, как росли надежды агрессивных военных 
кругов летом 1920 г. в связи с подготовкой Венгрии принять участие в антисоветской 
интервенции со стороны Польши. Он анализирует сущность политических планов буду
щей ситуации в Словакии целью которых было скрыть настоящие цели венгерских импе
риалистов.

После срыва планов открытой военной интервенции на передний план выступают 
стремления опирать деятельность венгерских ирредентистов о возрастающий словацкий 
национализм и подбодрять автономистические и сепаратистские стремления. В связи 
с этими намерениями автор анализирует деятельность доктора Б. Туки. Он показывает 
обстановку, в которой Тука начинает свою политическую деятельность. Тука как глава 
венгерской ирреденты в Словакии руководит в это время деятельностью партий венгер
ского национального меньшинства. На основании секретных донесений Туки в Буда
пешт автор показывает, как в 1921 г. созревает в Туке мысль привлечь на сторону вен
герской ирреденты „Народную партию“. Деятельность Глинки дает ему исключительную 
возможность осуществить свои намерения.

JURAJ KRAMER

UNGARISCHE IRREDENTE IN DER SLOWAKEI 
IN DER ZEIT УОМ FALLE DER UNGARISCHEN 

SOWJETISCHEN REPUBLIK BIS ENDE DES JAHRES 1921

Der Aufsatz behandelt die wichtigsten, durch die ungarischen Regierungen organisierten 
oder unterstiitzten Handlungen in der Zeit vom September 1919 bis zum Ende des Jalires 
1921, deren Ziel es war, die Slowakei gewaltsam von der Tschechoslowakischen Republik 
abzutrennen. Auf Grund von Dokumenten aus dem Geheimarchiv des gewesenen ungarischen 
koniglichen Aussenministeriums wird die Struktur der auf dem Gebiete Ungarns, der Slo
wakei, Polens und Oesterreichs tätigen irredentistischen Organisationen rekonstruiert und 
ihre Tätigkeit verfolgt. Der Aufsatz analysiert die wichtigsten Tendenzen, die bei der 
Leitung von irredentistischen Aktionem auftauchten. Es wird auf das Bestreben yon unga
rischen Militärkreisen um ein bewaffnetes Einschreiten in der Slowakei hingewiesen, wobei 
noch Bemiihungen anderer irredentistischer Organisationen bestanden, einen militärischen

131 Tamže, 18. tekercs 76. cim 454(Res)1921.
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Angriff mit politischen Versprechungen zu kombinieren. Der Yerfasser weist darauf bin, 
wieso die Hoffnungen der agressiven militärischen Kreise im Sommer des Jahres 1920 
in Zusammenhang mit der sich in Yorbereitung befindenden Teilnahme Ungarns an dem 
polnisch-sowietischen Krieg anwuchsen und beschreibt die Grundlage der politischen Plane 
fiir eine zukiinftige Ordnung in der Slowakei, was jedoch nur ale Deckmantel den Bestre- 
bungen um eine Erneuerung der nationalen Unterdriickung diente. Nach dem Misserfolg der 
Plane iiber eine direkte militärische Intervention gelangt die Bestrebung um die Ablehnung 
der Tätigkeit der ungarischen Irredentisten mit Hilfe der autonomistischen und separatisti- 
schen Plane an den wachsenden slowakischen Nationalismus in den Лгordergrund. Im Zu- 
sammenhang mit diesen Bestrebungen beschreibt der Yerfasser auch die Tätigkeit als Fiihrer 
der ungarischen Irredentisten in der Slowakei, welchar zu dieser Zeit besonders die Tätigkeit 
der ungarischen Minderheitsparteien leitete. Der Verfasser weist auf Grund von gehei- 
men Meldungen nach Budapest darauf hin, wie im Laufe des Jahres 1921 der Gedanke in 
Тика reifte, die Yolkspartei fiir die Ziele der ungarischen Irredentisiten zu gewinnen und wie 
sich ihm schliesslich die ungeahnte Gelegenheit bietet, diese Absicht durch Hlinka’s Handeln 
zu verwirklichen.
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